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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Yhdistys Yhdistys on yhteenliittymä, jossa on vähintään kolme 

jäsentä, aatteellinen tarkoitus sekä se on tarkoitettu 

pysyväksi. Yhdistyksen jäsenet voivat olla ihmisiä tai 

oikeushenkilöitä. 

Taloushallinto Taloushallinto palvelee yrityksen tai yhdistyksen arkisia 

toimintoja sekä tavoitteiden saavuttamista. Sen tehtävänä 

on huolehtia taloudellisten resurssien hallinnoinnista sekä 

tuottaa johdolle talouteen liittyvää tietoa päätöksentekoja 

varten. 

Kirjanpito Kirjanpito kuvaa yrityksen toimintaa kokoamalla 

rahamääräiset tiedot yrityksen liiketapahtumista ja 

kirjaamalla ne tietyn menetelmän mukaan. 

Tilinpäätös Tilinpäätös on tilikaudelta tehtävä laskelma, josta ilmenee 

tulos ja varallisuusasema. Se pitää sisällään 

tuloslaskelman, taseen, näiden tarvittavat liitetiedot, 

rahoituslaskelman sekä toimintakertomuksen. 

Palkkahallinto Palkkahallinto sisältää kaikki työnantajan palkanmaksuun 

sisältyvät velvollisuudet sekä työntekijän oikeuksien 

toteuttamisen. Palkkahallinnon kokonaisuuteen sisältyy 

lisäksi yrityksen sisäiset tehtävät. Nämä sisäiset tehtävät 

liittyvät henkilöstöhallintoon, tuotannonsuunnitteluun sekä 

kustannuslaskentaan.  

Verotus Asukkailta, yrityksiltä ja yhteisöiltä kerätään veroa, jolla 

rahoitetaan valtion, kuntien, kansaneläkelaitoksen ja 

kirkkokuntien ylläpitämiä yhteiskunnan palveluita. Verotus 

perustuu sitä määrääviin lakeihin. 

Tilintarkastus Tilintarkastus tarkoittaa tilinpäätöksen, kirjanpidon ja 

hallinnon tarkastusta.  
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1 JOHDANTO 

1.1 Työn aihe ja tavoite 

Opinnäytetyön aiheena on taloushallinnon oppaan tekeminen Voimistelu- ja 

Urheiluseura Nurmon Jymy ry:lle. Opinnäytetyö pyrkii kokonaisuudessaan 

kehittämään yhdistyksen tietoutta ja taitoa taloushallinnon perusperiaatteissa ja 

siihen liittyvistä lakipykälistä. Tarkoitus on erityisesti edistää ja helpottaa nykyisiä ja 

tulevia vastuuhenkilöitä työtehtävissään. Opinnäytetyöni kehittää seuran eri 

joukkueiden rahastonhoitajien kokonaiskuvaa taloushallinnosta suuremmassa 

mittakaavassa. 

Olen hoitanut Voimistelu- ja Urheiluseura Nurmon Jymy ry:n kirjanpitoa keväästä 

2019 asti yhdessä Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu PLU ry:n kanssa. Yhdistyksen 

yhtenä kirjanpitäjänä olen konkreettisesti huomannut rahastonhoitajilla olevan 

todella eriäviä taloushallinnon taitoja ja toimintatapoja. Kevään 2019 työharjoittelun 

aikana sain toimeksiannon kyseiseen opinnäytetyön aiheeseen. 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa kerron taloushallinnon osioista lakien, säädöksien, 

oppikirjojen sekä tarkoin valittujen ammattikirjallisuuksien avulla. Teoriaosuus 

koostuu Oppaassa kerron ne varsinaiset taloudelliset toimet, joita 

kohdeyhdistyksessä Voimistelu- ja Urheiluseura Nurmon Jymy ry:ssä tehdään. 

Pyrin tekemään molemmista osioista selkeät ja helposti ymmärrettävissä olevat 

kokonaisuudet. 

1.2 Yhdistyksen kuvaus 

Voimistelu- ja Urheiluseura Nurmon Jymy on vuonna 1925 perustettu yleisseura, 

jolla on toiminnassaan kuusi lajijaostoa. Nämä jaostot ovat Lentopallo, Salibandy, 

Pesäpallo, Paini, Jumpparit sekä Kuntovaliokunta. Jaostojen lisäksi seurassa toimii 

Seniorit, jotka ovat nurmolaisia veteraaneja kaikista eri lajeista.  Lajijaostojen 

toimintaan osallistuu kaikkiaan noin 1400 harrastajaa ja taustatoimijaa. 

Harrastajamäärästä noin 900 on alle 18-vuotiaita. (Seura [viitattu 20.3.2020].) 
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Nykypäivänä seuran tunnetuimmat toimet kohdistuvat naisten lentopallon 

liigajoukkueeseen Jymy Volley sekä salibandyn 1-sarjaa pelaavaan miesten 

edustusjoukkueeseen (Seura [Viitattu 20.3.2020]). 

Olympialaisissa Nurmon Jymyä on edustanut 17 urheilijaa, joista 15 on tullut mitali 

kaulassaan takaisin Nurmoon. Olympiaedustusta on kertynyt painissa, 

yleisurheilussa, ampumahiihdossa sekä paralympialaisissa. Painin edustajat ovat 

olleet Jussi Penttilä, Matti Saarikoski, Arvi Pihlajanmäki, Aatos Yli-Jaskari, Lenni 

Viitala, Kyösti Luukko, Paavo Sepponen, Hermanni Pihlajanmäki, Tauno Jaskari, 

Erkki Penttilä, Jouko Salomäki, Juha Ahokas sekä Rami Hietaniemi. Yleisurheilussa 

mainetta ovat niittäneet Ritva Lemettinen ja Johanna Manninen. Lisäksi 

ampumahiihdossa Olli-Pekka Peltola ja paralympialaisissa Tauno Mannila ovat 

olleet Olympialaisissa. (Seura [Viitattu 20.3.2020].) 

Seuran johtokuntaan kuuluu tällä hetkellä 10 henkilöä. Puheenjohtajana toimii Marja 

Tyynismaa. Johtokunnan jäsenet koostuvat seuran eri jaostojen puheenjohtajista ja 

jäsenistöstä. (Seura [Viitattu 20.3.2020].) 

Seuran tarkoitus on edistää liikunnan harrastamista toiminta-alueellaan niin, että 

mahdollisimman moni seuran jäsen harrastaisi kunto-, kilpailu- tai huippu -urheilua 

edellytystensä ja tarpeidensa mukaisesti (Toimintasäännöt 2§ [Viitattu 20.3.2020]). 

Seuran toimintaa ja taloutta hoitaa johtokunta. Johtokuntaan kuuluu kahdeksi 

toimintavuodeksi valittu puheenjohtaja sekä kahdeksi toimivuodeksi valitut 9–12 

jäsentä. Lisäksi valitaan myös 9–12 varajäsentä kahdelle toimintavuodelle. Puolet 

jäsenistä ja varajäsenistä on vuosittain erovuorossa. (Toimintasäännöt 14§ [Viitattu 

20.3.2020].) 
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2 YHDISTYS 

2.1 Yhdistyksen määrittely 

Yhdistyksen erottaa siviilioikeudellisesti muista yhteisöistä sen avoin luonne eli se, 

että yhdistykseen liittymistä ei voida rajoittaa. Lisäksi yhdistyksen toiminta ei perustu 

omistajien päämäärän hankkimiseen, vaikkakin yhdistyksen jäsenien päämäärien 

voidaan katsoa ohjaavan yhdistyksen toimintaa. (Perälä & Perälä 2006, 20.) 

Yhdistys on liitos, jossa on vähintään kolme jäsentä, jolla on aatteellinen tarkoitus 

sekä se on tarkoitettu pysyväksi. Yhdistyksen jäsenet voivat olla ihmisiä tai 

oikeushenkilöitä. Oikeushenkilöllä tarkoitetaan rekisteriin merkittyä yhdistystä, 

osakeyhtiötä, osuuskuntaa tai kuntaa. (Loimu 2015, 10.) 

Yhdistyksen toiminta ei ole yhdistyslain (L 26.5.1989/503) mukaisesti aatteellista, 

jos tarkoituksena on välitön taloudellinen hyötyminen toimintaan osallistuville tai jos 

toiminta on muuten taloudellisen hyödyn hankkimista. Aatteellisuus tarkoittaa muun 

muassa jäsenten edunvalvontaa, hyväntekeväisyyttä, harrastustoimintaa tai jonkin 

erityisen aatteen edistämistä. (Loimu 2015, 10.) Uskonnolliset yhdyskunnat eivät 

myöskään ole aatteellisen yhdistyslain (L 26.5.1989/503) piirissä olevia yhdistyksiä. 

(Loimu 2015, 11). 

Yhdistyksen pysyvä toiminta tarkoittaa sitä, ettei yksittäinen kokous tai 

mielenosoitus voi olla aatteellinen yhdistys (L 26.5.1989/503). Yhdistyksen 

tarkoituksena on olla joko pysyvä toiminta tai tiettyyn päämäärään tai saavutukseen 

asti toiminnassa. Tällaisissa tapauksissa yhdistyksen tehtävä on tehty, kun tavoite 

on saavutettu. (Loimu 2015, 11.) 

Yhdistys eroaa esimerkiksi osakeyhtiöistä siinä, että sillä ei ole omistajaa. 

Liikeyrityksistä yhdistys eroaa eritoten siinä, ettei perimmäisenä tavoitteena ole 

tuottaa voittoa. Se ei tarkoita kuitenkaan sitä, etteikö yhdistys saisi näyttää ylijäämää 

tilinpäätöksessään. (Loimu 2015, 11.) 
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2.2 Yhdistyksen perustaminen 

Yhdistyksen perustamisesta on tehtävä perustamiskirja, johon liitetään yhdistykselle 

laaditut säännökset. Perustamiskirja on päivättävä ja sen on allekirjoitettava 

vähintään kolme yhdistyksen jäsentä. Perustajana olevan luonnollisen henkilön on 

oltava vähintään 15-vuotias. (L 26.5.1989/503.) 

Yhdistyksen säännöissä (L 26.5.1989/503 luku 2 8§) on mainittava: 

– Yhdistyksen nimi 

– Yhdistyksen kotipaikkana oleva Suomen kunta 

– Yhdistyksen tarkoitus ja toimintamuodot 

– Jäsenen velvollisuudesta suorittaa yhdistykselle jäsenmaksuja ja muita 

maksuja 

– Yhdistyksen hallituksen jäsenten ja yhdistyksen tilintarkastajien sekä 

toiminnantarkastajien lukumäärä tai vähimmäis- ja enimmäismäärä sekä 

toimikausi 

– Yhdistyksen tilikausi 

– Milloin yhdistyksen hallitus ja tilintarkastajat sekä toiminnantarkastajat 

valitaan, tilinpäätös vahvistetaan ja vastuuvapaudesta päätetään 

– Miten ja missä ajassa yhdistyksen kokous on kutsuttava koolle 

– Miten yhdistyksen varat on käytettävä, jos yhdistys purkautuu tai 

lakkautetaan 

2.3 Rekisteröity ja rekisteröimätön yhdistys 

Yhdistys voi olla rekisteröity tai rekisteröimätön. Yhdistys saa päättää itse siitä, että 

haluaako se hakea merkintää patentti- ja rekisterihallituksen ylläpitämään 

yhdistysrekisteriin vai pysyykö se merkitsemättömänä. Rekisteriin merkitty yhdistys 

on oikeushenkilö, eli se voi muun muassa tehdä sitoumuksia omissa nimissään 

sekä toimia oikeudessa vireillepanijana tai vastaajana. Vireillepanija on 

oikeushenkilö tai ihminen, joka voi oikeudessa vaatia esimerkiksi 

vahingonkorvauksia. Vastaaja vastaa oikeudessa näistä erinäisistä vaatimuksista. 

(Loimu 2015, 13–14.) 
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Merkittävästi yleisempi ja vastuukysymysten kannalta selkeämpi on toimia 

rekisteröidyn yhdistyksen muodossa, jolloin yhdistyksen nimissä tapahtuu kaikki 

toimet. Rekisteröimättömässä yhdistyksessä yhdistyksen toimista vastaa toimintaan 

osallistuneet tai niistä päättäneet henkilökohtaisesti ja yhteisvastuullisesti. (Kallio 

ym. 2016, 35–36.) 

2.4 Yleishyödyllinen yhteisö 

Yleishyödyllisyys on aatteellisuuttakin tärkeämpi käsite yhteisöjen verotuksessa. 

Yleishyödylliset yhteisöt maksavat valtiolle veroa ainoastaan elinkeinotuloistaan. 

Yleishyödylliset yhteisöt ovat verovelvollisia kunnalle ja seurakunnalle muuhun kuin 

yleishyödylliseen tarkoitetun kiinteistön tai sen osioiden tuloista. (Perälä & Perälä 

2006, 26.) 

Yhteisö on yleishyödyllinen (L 30.12.1992/1535 luku 3 22§), jos  

– Se toimii yksinomaan ja välittömästi yleiseksi hyväksi aineellisessa, 

henkisessä, siveellisessä tai yhteiskunnallisessa mielessä. 

– Toiminta ei kohdistu vain rajoitettuihin henkilöpiireihin. 

– Se ei tuota toiminnallaan siihen osalliselle taloudellista etua osinkona, 

voitto-osuutena taikka kohtuullista suurempana palkkana tai muuna 

hyvityksenä. 

Yleishyödyllisenä yhteisönä voidaan pitää maatalouskeskusta, maatalous- ja 

maamiesseuraa, työväenyhdistystä, työmarkkinajärjestöä, nuoris- tai urheiluseuraa, 

näihin rinnastettavaa vapaaehtoista kansalaistatyöhön perustuvaa harrastus- ja 

vapaa-ajantoimintaa edistävää yhdistystä, puoluerekisteriin merkittyä puoluetta 

sekä jäsen-, paikallis-, rinnakkais-, tai apuyhdistystä sekä muita yhteisöjä, jonka 

varsinainen tarkoitus on valtiollisiin asioihin vaikuttaminen, sosiaalisen toiminnan 

harjoittaminen taikka tieteen tai taiteen tukeminen (L 30.12.1992/1535 3 luku 22 §). 

Edellä esitetyn edellytyksen perusteella voidaan todeta, että yleishyödyllinen 

yhteisö on aina toiminnaltaan aatteellinen. Kuitenkaan kaikki aatteelliset yhteisöt 

eivät ole välttämättä yleishyödyllisiä. Luettelossa mainitut yhteisöt voivat menettää 
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yleishyödyllisen asemansa, jos kyseiset yleiset edellytykset eivät täyty. (Perälä & 

Perälä 2006, 27.) 

Yhteisön yleishyödyllisyys ratkaistaan verovuosikohtaisesti sen tosiasiallisen 

toiminnan mukaisesti. Yleishyödyllinen yhdistys saattaa menettää yleishyödyllisen 

asemansa, jos yhteisön liiketoiminta muodostaa huomattavan osan toiminnasta. 

(Vinnikainen & Perälä 2018, 14.) 

2.5 Yhdistyksen hallinto  

Yhdistyksen hallitus käyttää toimeenpanovaltaa. Hallituksesta on käytössä myös 

muita nimityksiä, kuten esimerkiksi johtokunta tai toimikunta. Nimityksestä 

riippumatta kyseessä on hallitus ja sillä on yhdistyslaissa määrätyt tehtävät, asema 

ja vastuu. (Loimu 2015, 46.) 

Hallituksessa tulee olla vähintään kolme jäsentä. Yhdistyksen säännöksistä tulee 

löytyä kohta hallituksen koosta ja toimikaudesta. Hallituksella pitää olla 

puheenjohtaja. Puheenjohtajan tulee olla täysivaltainen, eli yli 18-vuotias eikä hän 

saa olla holhouksen alainen. Hallituksen jäsenien tulee olla vähintään 15-vuotiaita 

ja hallituksella saa olla varajäseniä, jos niin mainitaan säännöissä. Yhdistyslaissa ei 

ole määräystä siitä, että hallituksen jäsenien tulisi olla yhdistyksen jäseniä. (Loimu 

2015, 46–47.) 

Hallituksen tulee hoitaa huolellisesti yhdistyksen asioita lain ja sääntöjen sekä 

yhdistyksen päätösten mukaan. Hallituksella on myös tehtävänään huolehtia 

kirjanpidon oikeellisuudesta lainmukaisesti ja että varainhoito on järjestetty 

luotettavasti. (L 26.5.1989/503 luku 6 35§.) 

Yhdistyslaissa (L 26.5.1989/503) on lueteltu hallituksen pakolliset tehtävät 

– Jäsenluettelon pitäminen 

– Yhdistyksen ja valtuutettujen kokouksen koollekutsuminen, erillisen 

äänestystilaisuuden, postilähetyksen tai tietoliikenneyhteyden tai muun 

teknisen apuvälineen avulla järjestetyn äänestyksen laatiminen 
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– Erillisen äänestystilaisuuden, postiäänestyksen tai tietoliikenneyhteyden 

tai muun teknisen apuvälineen avulla järjestetyn äänestyksen pöytäkirjan 

laatiminen 

– Yhdistyksen edustajana toimiminen 

– Kirjanpidon lainmukaisuudesta ja varainhoidon luotettavasta 

järjestämisestä huolehtiminen 

– Yhdistyksen omaisuuden luovuttaminen konkurssiin 

– Tilin- ja toiminnantarkastajan avustaminen 

– Tilinpäätöksen allekirjoittaminen (Loimu 2015, 51–53.) 

Hallituksen puheenjohtajan asuinpaikka on oltava Suomessa, ellei Patentti- ja 

rekisterihallitus ole myöntänyt erityislupaa (L 26.5.1989/503 luku 6 35§). Hallituksen 

koko voidaan määrätä säännöissä kiinteäksi tai liukuvaksi. Kiinteässä hallituksessa 

koko on jokin tietty, esimerkiksi puheenjohtaja ja viisi varsinaista jäsentä. 

Liukuvassa hallituksessa koko määräytyy kokouksen määrittelemänä ennen 

hallituksen valintaa. (Loimu 2015, 47.) 

Hallituksen jäsen voi erota luottamustehtävästään heti ilman erityistä syytä. 

Eroamiseen tarvitaan vain ilmoitus hallituksen puheenjohtajalle. Hallituksen uusi 

jäsen valitaan sääntömääräyksissä tai ylimääräisessä kokouksessa. Hallituksen 

varajäsen voi toimia hallituksen varsinaisena jäsenenä, jos hallituksen toimikausi on 

loppumassa pian. (Loimu 2015, 48–49.) 

Sääntöihin ja toimintaohjeisiin olisi hyvä ottaa selkeä ohjeistus hallituksen 

kokousmenettelystä. Yhdistyslaissa ei ole säännöksiä tästä eikä muistakaan 

hallituksen sisäisistä toimintaperiaatteista. Esimerkiksi hallituksen päätösten 

kirjaaminen ylös ja laadittujen pöytäkirjojen allekirjoittamisesta ei ole yhdistyslaissa 

säännöksiä. Nämä ovat kuitenkin hyvän hallintotavan mukaisia toimenpiteitä. (Kallio 

ym. 2016, 38–39.) 

2.6 Yhdistyksen jäsenistö 

Yhdistyksen jäsen voi olla yksityinen henkilö, yhteisö tai säätiö. Jäseninä voi olla 

vain Suomen kansalaisia, jos yhdistyksen tarkoituksena on vaikuttaa valtiollisiin 
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asioihin. (L 26.5.1989/503 luku 3 10§.) Tavallisia yhdistyksen jäsenlajeja ovat 

varsinainen jäsen, kunniajäsen, perhejäsen ja vapaajäsen. Varsinaisella jäsenellä 

on kaikki oikeudet ja velvollisuudet. Kunniajäseneltä ei yleensä peritä jäsenmaksua, 

mutta normaalisti hänellä ei ole äänioikeutta yhdistyksen kokouksessa. 

Perheenjäsenellä on yleensä varsinaista jäsentä pienempi jäsenmaksu. 

Vapaajäsen on vapautettu jäsenmaksusta tai sitä on vähennetty huomattavasti. 

Vapaajäsenellä on kaikki oikeutensa yhdistyksessä. (Loimu 2015, 26.) 

Jäsenyys yhdistyksestä tapahtuu joko perustettaessa yhdistystä, henkilön hakiessa 

jäsenyyttä yhdistykseen tai pitkän aikaa toiminnassa mukana ollut henkilö sallitaan 

yhdistykseen. Hallitus hyväksyy jäsenet yhdistykseen, ellei toisin ole mainittu 

säännöissä. (Loimu 2015, 27.) 

Yhdistyksen jäsenellä on oikeus erota jäsenyydestä haluamanaan ajankohtana. 

Erosta ilmoitetaan joko hallitukselle tai hallituksen puheenjohtajalle tai sitten jäsen 

pyytää merkintää yrityksen pöytäkirjaan kokouksen aikana. Kenelläkään ei ole 

velvoitetta olla tietyn yhdistyksen jäsen ja näin ollen eroaminen tulisi olla mahdollista 

ja yksinkertaista. (Kallio ym. 2016, 46.) 

2.7 Yhdistyksen purkaminen 

Yhdistyksen purkautuminen vapaaehtoisesti tapahtuu hallituksen tai sen tilalle 

hankittujen selvitysmiehen tai -miesten toimesta ja he huolehtivat 

selvitystoimenpiteistä. Selvitystoimissa tarkistetaan yhdistyksen taloustilanne ja 

maksetaan yhdistyksen velat. Ylimääräiset varat jaetaan yhdistyksen säännöksien 

mukaan tai näiden sääntöjen uupuessa valtio käyttää varat kyseisen yhdistyksen 

toimintaan läheisesti liittyvien tarkoitusten edistämiseen. Selvitystoimenpiteiden 

avulla halutaan saada vastuut ja velvoitteet suoritettua ennen kuin yhdistyksen 

toiminta lopetetaan. (Kallio ym. 2016, 49.) 

Selvitystoimenpiteisiin ei tarvitse ryhtyä, jos yhdistyksen hallitus on laatinut 

loppuselvityksen ja se hyväksytään kokouksessa. Loppuselvityksestä pitää havaita, 

ettei yhdistyksellä ole jäljellä velkoja. Loppuvaiheessa yhdistyksen purkautumisesta 

tehdään ilmoitus Patentti- ja rekisterihallituksen yhdistysrekisteriin. Yhdistys on 
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virallisesti purkautunut, kun rekisterihallintoon on tehty merkintä. Tästä hetkestä 

alkaa kuuden kuukauden moiteaika, jolloin asianomaisilla on aikaa nostaa moite. 

Moitekanteen voi nostaa kuka tahansa asianomainen, jonka oikeutta on loukattu 

yhdistyksen purkautumisessa. (Kallio ym. 2016, 49.) 

2.8 Yhdistyksen lakkauttaminen 

Yhdistyksen kotipaikkakunnan tuomioistuin voi julistaa yhdistyksen lakkautetuksi. 

Lakkauttaminen tapahtuu, jos jokin näistä kohdista toteutuu (L 26.5.1989/503 luku 

8 43§): 

– Yhdistyksen toiminta on olennaisesti vastoin lakia tai hyviä tapoja 

– Yhdistys toimii vastoin sen säännöissä selitettyä tarkoitusta 

– Yhdistys toimii vastoin yhdistyslain 4§ kohtaa ampuma-aseiden käyttöön 

yhdistyksillä, jotka eivät ole yksinomaan metsästystä varten ja joilla ei ole 

aluehallintoviraston lupaa. 

– Yhdistys ei noudata yhdistyslain 35§ 3 momentin sääntöä koskien 

hallituksen jäsenten asuinpaikkaa. 

Yritykselle voidaan antaa varoitus lakkauttamisen sijaan, jos yleinen etu ei vaadi 

lakkauttamista. Toissijainen vaihtoehto eli varoitus on pysyvä merkintä 

yhdistysrekisterissä kyseisellä yhdistyksellä. (Kallio ym. 2016, 50.) 

Yhdistyksen on lopetettava välittömästi, mikäli sille langetetaan lakkauttamispäätös 

tai väliaikainen toimenpidekielto. Lakkauttamispäätöksen astuessa voimaan 

tuomioistuimen lakkauttamispäätöksessään määräämät selvitysmiehet aloittavat 

selvittelymenetelmät yhdistyksessä. Yhdistys on lakkautunut siinä vaiheessa, kun 

yhdistysrekisterissä on merkintä purkautumisesta. (Kallio ym. 2016, 50.) 
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3 VARAINHANKINTA 

3.1 Varainhankinnan perusteet 

Aatteellinen yhteisö tarvitsee päämääränsä toteuttamiseen säännöllisesti 

rahoitusta. Rahoituskeinoja on monia ja ne vaihtelevat riippuen yhteisön toiminnan 

luonteesta. (Perälä & Perälä 2006, 253.) 

Varainhankinnalla pyritään hankkimaan yhdistykselle tai säätiölle varsinaisen 

toiminnan rahoittamiseen tarvittavia tuloja. Varainhankinta koostuu yleensä 

lahjoituksista, keräyksistä, myyjäisistä, arpajaisista ja testamenttilahjoituksista. 

Tuotot voivat syntyä ilman vastasuoritusta, tai voidaan antaa minimaalinen vastike 

verrattuna saatuun tuloon. (Kallio ym. 2016, 68.) 

Varainhankinnasta syntyy myös kuluja, joita ovat esimerkiksi keräyskampanjoiden 

kulut, testamenttien hoidosta aiheutuvat kulut, varainhankinnoista vastuussa olevan 

henkilön palkkiot tai mahdollisesti varainhankintaan tarvittujen tilojen kulut. 

Varainhankinnan välittömien ja välillisten kulujen selvittämisellä saadaan tietää 

mahdollisimman tarkasti se, kuinka paljon on varainhankinnan nettotuotto. (Kallio 

ym. 2016, 68.) 

3.2 Lahjoitukset ja testamentit 

Lahjoitukset ja testamentit ovat vastikkeettomia yleensä kertaluontoisia tapahtumia. 

Lahjoituksen antaja on lähes aina yksityinen henkilö tai yritys. Lahjoitus voidaan 

antaa rahana, muuna omaisuutena tai työsuorituksena. (Perälä & Perälä 2006, 

261.) Lahjoitus voidaan rahastoida, jos kyseisen lahjoituksen käyttöön liittyy 

erityismääräyksiä. Lahjoitustuotot esitetään varainhankinnan tuotoissa. (Kallio ym. 

2016, 68.) 
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3.3 Avustukset 

Avustus eroaa lahjoituksesta sen jatkuvan käytännön mukaan. Avustuksen 

myöntää julkisyhteisö tai keskusjärjestö. (Perälä & Perälä 2006, 264.) Avustus 

myönnetään usein määrättyyn projektiin. Yleisavustus on jatkuva ja yhteisön 

rahoituksen suunnittelu voi perustua merkittävästi tähän toistuvaan rahavirtaan. 

(Kallio ym. 2016, 68.) Yleisavustuksiksi luetaan kaikki ne avustukset, jotka on saatu 

yhdistyksen tai säätiön varsinaiseen toimintaan yhteisesti ja joita ei ole kohdistettu 

yhteisön eri toiminnoille. Yleisavustukset esitetään tuloslaskelmalla omilla riveillään, 

jos niitä on useita. (Perälä & Perälä 2006, 265.) 

3.4 Sponsorointi 

Sponsorointitulot ovat yleisesti yrityksiltä saatuja lahjoituksia, joita esiintyy erityisesti 

urheilun lajipiirissä. Sponsoroinnin avulla yritys saa näkyvyyttä yritykselleen 

pelaajien varusteissa tai pelitapahtumissa. Sponsorituloille ei ole löytynyt 

vakiintunutta käytäntöä, joten niitä näkyy varsinaisen toiminnan ja varainhankinnan 

tuotoissa. Seuran on johdonmukaisuuden periaatteella sovellettava valittua 

käytäntöä vuodesta toiseen. (Kallio ym. 2016, 69.) 

Sponsoritulot voidaan saada myös tavarana tai palveluina. Tavarana tai palveluna 

saadut sponsoroinnit ovat nimeltään Barter-sopimuksia. Barter-sopimustulot voi 

tulla myös samanaikaisesti rahana ja tavaroina tai palveluina. Lahjoituksena 

saatujen tavaroiden ja palveluiden suuruus arvioidaan ja kirjataan varainhankinnan 

tuottoihin tai joissain tapauksissa varsinaisen toiminnan tuottoihin. 

Sponsorituottoina saatujen tavaroiden tai palveluiden sisällyttäminen kirjanpidon 

lukuihin on hankalaa, jos ei ole varmuutta niiden rahallisesta arvosta. Tässä 

tapauksessa on hyvä ilmoittaa selostus liitetiedoissa olennaisuuden periaatetta 

noudattaen. (Kallio ym. 2016, 69.) 
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3.5 Rahankeräys 

Erityisesti hyväntekeväisyysjärjestöjen toiminnalle rahankeräykset ovat 

merkittävässä osassa. Julkisin keräyksin voidaan kerätä varoja joko varsinaiseen 

toimintaan tai johonkin tiettyyn hankkeeseen. Yleisimmät tavat rahankeräyksessä 

ovat lipaskeräykset, merkkien ja tavaroiden myynnit, puhelinkeräykset sekä 

hyväntekeväisyyskonsertit. (Perälä & Perälä 2006, 256.) 

Rahankeräysluvan voi saada Suomessa vain rekisteröity yleishyödyllinen yhteisö 

tai säätiö. Keräyksen tarkoituksena tulee olla yleinen sosiaalinen, sivistyksellinen tai 

aatteellinen tarkoitus. Onnettomuustilanteessa rahankeräys on myös mahdollista 

yksityiselle henkilölle tai perheelle. Rahankeräyslupaa haetaan riippuen 

keräysalueen suuruudesta joko kihlakunnan poliisilaitokselta tai Etelä-Suomen 

lääninhallitukselta. Rahankeräyslupa myönnetään korkeintaan kahdeksi vuodeksi 

kerrallaan. Lupahakemuksesta tulee ilmetä varojen keräys- ja käyttösuunnitelma, 

arvioidut keräyskustannukset, selostus mahdollisesta ulkopuolisesta 

toimeenpanijasta sekä milloin varat tullaan käyttämään. (Kallio ym. 2016, 71.) 

3.6 Jäsenmaksut 

Yrityksistä suurin osa kerää jäseniltään jäsenmaksun, joka oikeuttaa jäsenyyteen 

tietyksi ajaksi. Jäsenmaksu on useiden yhdistysten toiminnan pääasiallinen 

rahoituslähde. Jäsenmaksun suuruudesta päätetään yhdistyksen kokouksessa. Se 

voi olla kaikille samansuuruinen, tai kasvaa progressiivisesti palkkatulojen mukaan.  

(Perälä & Perälä 2006, 257–258.) Yhdistyksen keräämät jäsenmaksut esitetään 

varainhankinnan pääryhmässä. Jäsenmaksusaamisten kirjaamisen kanssa tulisi 

olla tarkkana ja käydä ne läpi tapauskohtaisesti kirjanpidossa. (Kallio ym. 2016, 72.) 
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4 KIRJANPITO 

4.1 Kirjanpitovelvollisuus 

Kirjanpitolaissa (L 30.12.1997/1336 1 luku 1§) säännöstellään, että jokaisen liike- 

tai ammattitoimintaa harjoittavan on tehtävä toimistaan kirjanpitoa.  Näin ollen 

yhdistykset ja säätiöt ovat kirjanpitovelvollisia. (Kallio ym. 2016, 51.) 

Kirjanpitovelvollisen on tehtävä kahdenkertaista kirjanpitoa, jossa jokainen 

liiketapahtuma on merkittävä yhtä suurena merkintänä vähintään kahdelle tilille. 

Toinen liiketapahtuman merkintä tulee olla veloituspuolella ja toinen hyvityspuolella. 

(Vinnikainen & Perälä 2018, 17.) 

Kirjanpitolain (L 30.12.1997/1336) mukaan yhdistyksen on myös noudatettava 

hyvää kirjanpitotapaa, noudatettava 12 kuukauden tilikautta, pidettävä kirjanpitotilit 

selkeinä ja riittävän eriteltyinä luetteloina, kirjattava tapahtumat aika- ja 

asiajärjestyksessä, pidettävä kirjanpidon tositteet numeroituina ja päivättyinä, 

merkittävä kirjanpitomerkinnät selvästi ja pysyvästi sekä säilytettävä 

kirjanpitoaineisto. (Loimu 2015, 89.) 

4.2 Kirjanpidon tositteet 

Kirjauksen perustana tulee olla päivätty ja järjestelmällisesti numeroitu tai 

vastaavalla tavalla yksilöity tosite. Tosite todentaa liiketapahtuman. Tositteen ja 

liiketapahtuman välinen yhteys tulee olla helposti todettavissa. (L 30.12.1997/1336 

luku 2 5§.) 

Hallituksen esityksestä (HE 89/2015) kirjanpitolain muuttamiseksi ilmenee se, että 

tositteesta tulee ilmetä päiväyksen ja numeroinnin lisäksi tositteen antajan nimi, 

liiketapahtuman sisältö sekä sen rahamäärä (Vinnikainen & Perälä 2018, 22–23). 

Tulon ja menon välinen yhteys ei ole aatteellisissa yhteisöissä ja säätiöissä aina 

yhtä selvä, kuin kaupallisissa yhteisöissä esimerkiksi vastikkeettomien tulojen ja 

menojen takia. Tällaisissa tapauksissa on oltava tarkka siinä, että tositteesta selviää 
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maksetun menon liittyvyys yhteisön tai säätiön toimintaan. (Vinnikainen & Perälä 

2018, 23.) 

Kirjanpitovelvollisen tulee laatia tositteet sellaisille kirjauksille, joihin ei saada 

ulkopuoliselta tositetta. Nämä muistiotositteiksi kutsutut tositteet liittyvät usein 

tilinpäätöksen yhteydessä tehtäviin jaksotus- ja arvostuskirjauksiin sekä korjaus- ja 

siirtokirjauksiin. Menotosite voidaan joutua tekemään myös itse. Tällöin tositteesta 

tulee löytyä yleisesti edellytettävät tiedot, tositteen laatija sekä syy ulkopuolisen 

tositteen puuttumisesta. (Vinnikainen & Perälä 2018, 24.) 

Hallituksen esityksessä kirjanpitolaiksi (HE 173/1997) todetaan, että 

kassamaksujen kirjaukset tulevat olla tositteisiin perustuvia. Näitä ovat 

rahoituslaitoksien tositteet, asiakkaille annettujen kuittien jäljennökset, 

kassakoneiden tarkkailunauhat sekä muut kirjanpitovelvollisen itse laatimat tositteet 

tapahtumista. (Vinnikainen & Perälä 2018, 24.) 

4.3 Kirjanpitoaineiston säilytys 

Kirjanpitolaissa (L 30.12.1997/1336 2 luku 7§) todetaan, että tositteita, kirjanpitoja 

sekä muuta kirjanpitoaineistoa tulee käsitellä ja säilyttää niin, että niiden sisällön 

tarkastelu on helppoa ja tulostus on mahdollista selväkielisessä muodossa. Lisäksi 

kohdassa kerrotaan, ettei tositteen, kirjanpidon tai kirjanpitoaineiston sisältöä saa 

muunnella tai poistaa tilinpäätöksen laatimisen jälkeen.  

Kirjanpidon merkittävimpiä osioita on säilytettävä vähintään 10 vuotta tilikauden 

päättymisestä. Näitä ovat tilinpäätös, toimintakertomus, kirjanpidot, tililuettelo sekä 

luettelo kirjanpidosta ja aineistot. Tilikauden oheisia aineistoja on säilytettävä kuusi 

vuotta tilikauden päättymisestä. Tähän osioon luetellaan tilikauden tositteet, 

liiketapahtumien kirjeenvaihto sekä muu kirjanpitoaineisto. (Vinnikainen & Perälä 

2018, 26.) 

Kuuden vuoden säilytysvelvollisuuteen on poikkeuksia kiinteistöinvestointeihin 

liittyvissä laskuissa, tositteissa ja selvityksissä. Arvonlisäverolain (L 

30.12.1993/1501) 209 q§ kohdassa velvoitetaan säilyttämään kyseiset poikkeukset 



22 

13 vuotta sen kalenterivuoden päättymisestä, josta tarkistuskausi on alkanut. 

(Vinnikainen & Perälä 2018, 26.) 

Kirjanpitolain uudistuksen myötä 30.12.2015 eteenpäin sallittiin tietotekniikan 

täysimittainen hyödyntäminen, mikä mahdollistaa kirjanpitoaineiston säilyttämisen 

kokonaisuudessaan sähköisesti. 15.3.2016 voimaantulleessa 

kirjanpitolainsäädännön muutoksessa mainitaan mahdollisuus siitä, että vanhat 

kirjanpitoaineistot, mukaan lukien tasekirjat, voidaan muuntaa sähköiseen muotoon 

säilytettäväksi. (Vinnikainen & Perälä 2018, 26.) 

Kirjanpitoaineiston laissa ei ole tarkemmin säädetty säilytyksen yksityiskohtia, mikä 

mahdollistaa säilytyksen parhaan toteutuksen tilanteen vaatimusten ja 

mahdollisuuksien mukaan. Kirjanpitoaineiston säilytyksestä vastaavat hallitus, 

toimitusjohtaja sekä kirjanpidosta ja tilinpäätöksestä vastaavat henkilöt. 

(Vinnikainen & Perälä 2018, 26.) 
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5 OSTO- JA MYYNTIRESKONTRA 

5.1 Ostoreskontra 

Ostoreskontran perusperiaatteena on seurata velkoja ja maksuaikoja 

toimittajakohtaisesti. Ostokset toimittajilta ovat tavaroita tai palveluita, joille on saatu 

maksuaikaa. Nämä tavarat ja palvelut ovat yrityksen liiketoimintaa varten hankittuja. 

Ostoreskontrasta löytyy jokaisen toimittajan tiedot yksilöityinä. Näitä tietoja ovat 

ainakin pankkitili, osoite ja y-tunnus. (Kerbs 2020, 21.) 

Ostoreskontran työvaiheet ovat laskun siirtäminen ostoreskontraan tai tallennus 

järjestelmään, laskun hyväksymis- ja tarkastamiskiertoon siirto, maksuehdotusten 

tekeminen, maksatus sekä maksettujen laskujen poiskuittaaminen reskontrasta. 

Lisäksi ostoreskontrassa käydään läpi maksumuistutukset ja niiden tarvittavat 

jatkotoimenpiteet sekä oman organisaation henkilöstön muistuttaminen yksittäisten 

laskujen käsittelyn puutteellisuudesta. (Kerbs 2020, 21.) 

5.2 Myyntireskontra 

Myyntireskontra on saamisten seurantaa asiakaskohtaisesti. Kyseiset saamiset 

ovat syntyneet liiketoimintaan liittyvistä myynneistä ja käyttöomaisuuden 

myynneistä, joille on annettu maksuaikaa. Laskut viedään erikseen asiakkaan 

taakse ja seurataan erääntyvien laskujen saamista. Myyntireskontran työvaiheita 

ovat suoritusten kirjaaminen pankkitililtä sekä niiden kohdistus avoimiin laskuihin, 

yhteydenpito asiakkaisiin koskien avoimia ja epäselviä suorituksia ja laskuja sekä 

perintätoimet. (Kerbs 2020, 20–21.) 
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6 PALKKAHALLINTO 

6.1 Palkkahallinnon perusteet 

Työnteon alkaessa työnantajan ja työntekijän välille syntyy työsuhde. Työsuhteessa 

noudatetaan työlainsäädäntöä ja työehtosopimuksia. Työlainsäädäntö koostuu 

työsuhdetta koskevista laeista, joista merkittävimmät ovat työsopimuslaki (L 

26.1.2001/55), työaikalaki (L 5.7.2019/872) sekä vuosilomalaki (L 18.3.2005/162). 

(Kondelin & Peltomäki 2020, 57.) 

Palkkahallinto sisältää kaikki työnantajan palkanmaksuun sisältyvät velvollisuudet 

sekä työntekijän oikeuksien toteuttamisen. Palkkahallinnon kokonaisuuteen sisältyy 

lisäksi yrityksen sisäiset tehtävät. Nämä sisäiset tehtävät liittyvät 

henkilöstöhallintoon, tuotannonsuunnitteluun sekä kustannuslaskentaan. (Kondelin 

& Peltomäki 2020, 58.) 

Työnantajan on annettava työntekijälle, jonka työsuhde on voimassa toistaiseksi tai 

yli kuukauden pituisen määräajan, kirjallinen selvitys työnteon keskeisistä ehdoista 

viimeistään ensimmäisen palkanmaksukauden päättymiseen mennessä, jollei 

ehdot käy ilmi kirjallisesta työsopimuksesta (L 26.1.2001/55 luku 2 4§). 

Työsopimus voidaan muodostaa kirjallisena, suullisena tai sähköisenä. 

Olennaisena osuutena on se, että työntekijälle on annettava kirjallisesti vähintään 

selvitys työsuhteen keskeisistä ehdoista. Keskeiset ehdot ovat palkan ja muiden 

vastikkeiden määräytyminen sekä palkkamaksukausi. (Mattinen ym. 2020, 22.) 

Palkka on maksettava palkanmaksukauden viimeisenä päivänä, jollei 

palkanmaksupäivästä ole muutoin sovittu. Viikko- ja kuukausipalkoissa käytetään 

kuukaudessa vähintään yhtä maksupäivää ja tuntipalkoissa vähintään kahta 

maksupäivää. Suorituspalkoissa puolestaan käytettävä palkanmaksukausi saa olla 

enintään kahden viikon pituinen, ellei suorituspalkka ole sidonnaisena kuukausittain 

maksettavaan palkkaan. (Mattinen ym. 2020, 22.) Työnantajan on palkkaa 

maksettaessa annettava työntekijälle laskelma, mistä käy ilmi palkan suurus ja sen 

määräytyminen. Palkkalaskelma voidaan antaa joko paperisessa tai sähköisessä 

muodossa. (Mattinen ym., 24.) 
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6.2 Ennakonpidätys 

Työnantajalla on aina velvollisuus toimittaa ennakonpidätys työntekijälle 

maksettavasta tulosta. Verovapaaksi määritellyt tulot eivät kuulu tähän 

ennakonpidätysvelvollisuuteen. Verotettavaa tuloa ovat rahapalkat sekä erilaiset 

edut sekä muut kuin rahassa maksetut suoritukset. Muita etuja ovat esimerkiksi 

ravinto-, puhelin- tai autoetu. (Mattinen ym. 2020, 31.) 

Verojärjestelmän osaksi on luotu ennakonperintämenettely, jossa kerätään ja 

kerrytetään veroa veronalaisen saadessaan veronalaista tuloa. Tämä menettely 

mahdollistaa sen, ettei veromaksut tulisi maksettavaksi yhtenä isona summan 

jälkikäteen. Verovuoden kokonaisverotusmäärästä vähennetään nämä 

ennakonperinnät. Jäännösveroa maksetaan silloin, jos ennakonperinnässä on 

maksettu liian vähän veroa ja veronpalautusta maksetaan takaisin, jos 

ennakonperinnässä on maksettu liian suurella prosentilla veroja. (Kondelin & 

Peltomäki 2020, 157.) 

6.3 Vähennykset palkasta 

Työnantaja ja työntekijä sopivat palkanmaksun yhteydessä erilaisten maksujen 

perimisestä. Vähennyksiä ovat esimerkiksi ay-jäsenmaksu, työsuhdeasunnon 

vuokra, ruokalipukkeiden maksu, erinäiset ostovelat sekä työsuhdelainaan liittyvät 

lyhennykset ja korot. (Kondelin & Peltomäki 2020, 74.) 

Palkasta pidätettävien vähennysten kanssa käytetään etuoikeusjärjestystä. 

Vähennysjärjestyksellä turvataan vähennysten saajien oikeudet, jos työntekijän 

palkkatulot ei riitä kattamaan kaikkia vähennyksiä. (Mattinen ym. 2020, 69.) 

Etusijajärjestys vähennyksistä on seuraavanlainen (Mattinen ym. 2020, 70): 

– Palkkaennakko, eli liikaa maksettu palkka 

– Ennakonpidätys 

– Työntekijän eläkemaksu 

– Työntekijän työttömyysvakuutusmaksu 

– Ulosmittauspidätys 
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– Elatusmaksupidätys 

– Työnantajan kuittausoikeus 

– Sopimukseen perustuvat maksut sovitussa järjestyksessä. 

6.4 Luontoisedut 

Työnantajalta saatu luontoisetu on veronalaista ansiotuloa ja arvioidaan käypään 

arvoon. Verohallinto määrää vuosittain luontoisetujen käypien arvojen 

laskentaperusteet. (L 30.12.1992/1535 luku 4 64 §.) 

Työnantajan muuna kuin rahana maksamat korvaukset työntekijälle ovat 

luontoisetuja. Luontoisetu tulee kyseeseen, kun työnantaja luovuttaa 

käyttöoikeuden omistamaansa tai hallitsemaansa hyödykkeeseen työntekijälle. 

Verotettavaa etua ei synny, jos työntekijä maksaa työntekijälle vähintään 

hyödykkeen verotusarvon suuruista korvausta. (Mattinen ym. 2020, 72.) 

6.5 Matkakustannusten korvaus 

Työmatkasta suoritettavalla matkustamiskustannusten korvauksella tarkoitetaan 

korvausta matka-, paikka- ja makuupaikkalipuista sekä muista niihin verrattavista 

välttämättömistä varsinaiseen matkustamiseen kuuluvista maksuista (Verohallinto 

2019 7§). Matkakustannusten korvauksena pidetään myös korvausta työvälineiden 

ja muiden sellaisten esineiden kuljetuksesta, joita palkansaajan on pidettävä 

mukanaan (Verohallinto 2019 7§). 

Työmatkoiksi ei lasketa asunnon ja varsinaisen työpaikan välisiä matkoja. 

Työmatkasta on kyse silloin, kun työntekeminen vaatii tilapäisen matkan erityiselle 

työntekemispaikalle. Näissä kyseisissä tapauksissa maksetaan verovapaasti 

päivärahaa, kilometrikorvausta, ateriakorvausta sekä muita 

kustannuskorvauspäätöksen korvauksia. Työmatkan on oltava aina tilapäinen, jotta 

työntekijä on oikeutettu verovapaisiin korvauksiin. (Kondelin & Peltomäki 2020, 

171.) 
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Tilapäisen työskentelyn sama työkohde voi kestää enintään kolme vuotta. 

Työskentelyn tilapäisyys määräytyy silloin, kun työkohde on lyhytaikainen tai 

pitkäaikaisessa työkohteessa työntekijä suorittaa vain ennalta määrätyn 

lyhytaikaisen työtehtävän. Näiden kohtien lisäksi työntekijällä tulee olla varsinainen 

työpaikka. (Mattinen ym.  2020, 132.) 
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7 TILINPÄÄTÖS 

7.1 Tilinpäätös 

Tilikaudelta on laadittava tilinpäätös, joka sisältää taseen, tuloslaskelman, 

rahoituslaskelman suuryrityksissä tai merkittävässä yhteisössä sekä näissä liitteinä 

olevat liitetiedot (L 30.12.1997/1336 3 luku 1§). 

Kirjanpitovelvolliset luokitellaan kolmeen luokkaan, joita ovat pienyritykset, 

mikroyritykset sekä suuryritykset. Luokittelu vaikuttaa yritysten 

konsernitilinpäätöksen, rahoituslaskelman ja toimintakertomuksen 

laadintavelvollisuuteen sekä liitetietojen esitykseen. Yhdistykset ja säätiöt ovat 

kirjanpitolaissa (L 30.12.1997/1336) sisäistetty käsitteen yritys sisälle. (Vinnikainen 

& Perälä 2018, 46.) 

Mikroyritykseksi luetellaan yritys, jolla ylittyy enintään yksi annetuista raja-arvoista 

tilinpäätöspäivänä. Raja-arvot ovat taseen loppusumma 350 000 euroa, liikevaihto 

700 000 euroa ja tilikaudella palveluksessa keskimäärin 10 henkilöä. (L 

30.12.1997/1336 1 luku 4 b.§) Pienyrityksen raja-arvoista saa ylittyä enintään yksi. 

Nämä arvot ovat taseen loppusumma 6 000 000 euroa, liikevaihto 12 000 000 

euroa ja tilikaudella palveluksessa keskimäärin 50 henkilöä. (L 30.12.1997/1336 1 

luku 4 a.§) Suuryrityksen luokittelun kohdalla raja-arvoista saa ylittyä enintään kaksi 

tilipäätöspäivänä. Raja-arvot ovat taseen loppusumma 20 000 000 euroa, 

liikevaihto 40 000 000 euroa ja tilikaudella palveluksessa keskimäärin 250 henkilöä. 

(L 30.12.1997/1336 1 luku 4 c.§)  

Tilinpäätökseen vaikuttaa kirjanpitolain lisäksi kirjanpitoasetukset, joita ovat mikro- 

ja pienyrityksiä koskeva asetus pien- ja mikroyritysten tilinpäätöksestä esitettävistä 

tiedoista (A 30.12.2015/1753) ja pienyrityksen rajan ylittäviä koskeva 

kirjanpitoasetus (A 30.12.1997/1339) (Kallio ym. 2016, 54.). 

Aatteellisen yhdistyksen ja säätiöiden kirjanpito- ja tilinpäätöskäytännöissä on 

eroavaisuuksia yritystoiminnassa käytettävään liikekirjanpitoon. Kyseiset 

eroavaisuudet liittyvät lähinnä tuloslaskelman ja taseen muotoon, taseen omaan 
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pääomaan sisältyviin rahastoihin, avustustuottoihin, varainhankintoihin, 

yleisavustuksiin ja konsernitilinpäätökseen. (Kallio ym. 2016, 54.) 

7.2 Toimintakertomus 

Tilinpäätökseen on liitettävä toimintakertomus, jos kirjanpitovelvollinen on julkinen 

osakeyhtiö, osuuskunta tai yksityinen osakeyhtiö, joka ei ole mikro- tai pienyritys tai 

yleisesti merkittävä yhteisö (L 30.12.1997/1336 3 luku 1§). 

Aatteellisen yhteisön ja säätiön tarkoituksena on aatteellisen tehtävän 

toteuttaminen. Toimintakertomuksessa kuvataan toiminnan tarkoitusta ja tulevaa 

kehitystä. Lisäksi toimintakertomus laajentaa tuloslaskelmasta, taseesta ja 

liitetiedoista saatua kuvausta aatteellisesta yhteisöstä tai säätiöstä. 

Toimintakertomuksesta tulevat esille sellaiset toiminnat, joiden volyymi ja 

merkityksellisyys eivät kiteydy täysin taloudellisiin lukuihin. (Vinnikainen & Perälä 

2018, 177.) 

Säätiön tulee laatia aina tilikaudeltaan toimintakertomus. Säätiölaista löytyy 

säännöksiä toimintakertomuksen sisällöstä. Yhdistyksille toimintakertomuksen 

laatiminen on täysin vapaaehtoista, sillä yhdistyslakiin ei sisälly aiheesta 

säännöksiä. Useilla yhdistyksillä on ollut tapana laatia yksityiskohtainen 

vuosikertomus, joka toimi ennen 1.1.2016 voimaan astunutta kirjanpitolain 

uudistusta toimintakertomuksena. (Kallio ym. 2016, 91.) 

Vinnikaisen ja Perälän (2018, 180–188) mukaan toimintakertomukseen tulisi 

sisältyä kuvaukset toiminnan kehittymisestä ja tuloksellisuudesta sekä 

taloudellisesta tilanteesta, merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät, taloudelliset 

tunnusluvut, henkilöstön muut kuin taloudelliset tunnusluvut, ympäristövaikutusten 

muut kuin taloudelliset tunnusluvut, olennaiset tapahtumat tilikauden päättymisen 

jälkeen, tutkimus- ja kehitystoiminnan laajuuden selvitys, ulkomaiset sivuliikkeet 

sekä käypään arvoon arvostetut rahoitusvälineet. 
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7.3 Tasekaava 

Tase on laskelmakaavio, jossa vastaava-puoli kertoo kirjanpitovelvollisen varat ja 

vastattava-puoli pääomat. Vastaava-puoli kertoo siis rahan saamisen ja vastattava 

puolestaan sen, miten ne on sijoitettu. (Perälä & Perälä 2006, 128.) 

Tasekaava esitetään kirjanpitoasetuksessa (A 30.12.1997/1339)  ja se on tarkoitettu 

kaikille kirjanpitovelvollisille. Yhdistysten ja säätiöiden erityisiä tase-eriä ovat 

omakatteisen rahaston varat ja pääoma, sidottujen rahastojen pääoma, vapaiden 

rahastojen pääoma, peruspääoma eli säädepääoma sekä toimintapääoma. (Kallio 

ym. 2016, 86.) 

Kirjanpitoasetuksessa (A 30.12.1997/1339 luku 1 6§) tase kuvaillaan seuraavasti: 

VASTAAVAA 

A Pysyvät vastaavat 

– Aineettomat hyödykkeet merkitään ensimmäisenä ja näitä ovat 

kehittämismenot, aineettomat oikeudet, liikearvo, muut aineettomat 

hyödykkeet sekä ennakkomaksut. 

– Aineellisiin hyödykkeisiin luetellaan maa- ja vesialueet, rakennukset ja 

rakennelmat, koneet ja kalusto, muut aineelliset hyödykkeet sekä 

ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat. 

– Sijoitukset eli osuudet kuuluvat pysyviin vastaaviin. Sijoituksia ovat 

osuudet saman konsernin yrityksissä, saamiset saman konsernin 

yrityksiltä, osuudet omistusyhteysyrityksissä, saamiset 

omistusyhteysyrityksiltä, muut osakkeet ja osuudet sekä muut saamiset. 

B Vaihtuvat vastaavat 

– Vaihtuvissa vastaavissa on vaihto-omaisuus, joita ovat aineet ja 

tarvikkeet, keskeneräiset tuotteet, valmiit tuotteet/tavarat, muu vaihto-

omaisuus sekä ennakkomaksut. 

– Saamisien kohdassa on myyntisaamiset, saamiset saman konsernin 

yrityksiltä, lainasaamiset, muut saamiset, maksamattomat 

osakkeet/osuudet sekä siirtosaamiset. 
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– Rahoitusarvopaperit osiosta ilmenee osuudet saman konsernin 

yrityksissä, muut osakkeet ja osuudet sekä arvopaperit. 

– Viimeisin kohta vaihtuvissa vastaavissa on rahat ja pankkisaamiset. 

VASTATTAVAA 

A Oma pääoma 

– Oman pääoman ensimmäinen osio on osake-, osuus- tai muu vastaava 

pääoma. 

– Toisessa osiossa merkitään ylikurssirahasto. 

– Seuraavaksi on vuorossa arvonkorotusrahasto. 

– Oman pääoman muut rahastot pitää sisällään sijoitetun vapaan oman 

pääoman rahaston, vararahaston, yhtiöjärjestyksen tai sääntöjen 

mukaiset rahastot, käyvän arvon rahaston sekä muut rahastot. 

– Viides kohta omassa pääomassa on edellisten tilikausien voitto (tappio). 

– Oman pääoman loppuosassa ilmoitetaan tilikauden voitto (tappio). 

B Tilinpäätössiirtojen kertymä 

– Tilinpäätössiirtojen ensimmäisessä kertymäkohdassa kerrotaan 

poistoerot.  

– Toinen osio on verotusperäisille varauksille. 

C Pakolliset varaukset 

– Pakolliset varaukset pitävät sisällään eläkevaraukset, verovaraukset sekä 

muut pakolliset varaukset. 

D Vieras pääoma 

– Vieraassa pääomassa on merkitty joukkovelkakirjalainat, 

vaihtovelkakirjalainat, lainat rahoituslaitoksilta, takaisinlainat 

työeläkevakuutuslaitoksilta, saadut ennakot, ostovelat, rahoitusvekselit, 

velat saman konsernin yrityksille, velat omistusyhteysyrityksille, velat 

omistusyhteysyrityksille, muut velat sekä siirtovelat. 
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Aatteellisen yhteisön ja säätiön on ilmoitettava taseessaan erikseen sidotut rahastot 

eli pääomat, joiden käyttöä on rajoitettu erityismääräyksin (A 30.12.1997/1339 luku 

1 6§). 

7.4 Tuloslaskelmakaava 

Tilikaudelta on laadittava tilinpäätös, joka sisältää tuloksen muodostumista 

kuvaavan tuloslaskelman (L 30.12.1997/1336 luku 3 1§). Tilinpäätöksen pitää 

muodostaa oikea ja riittävä kuva olennaisuusperiaatteen mukaisesti toiminnan 

tuloksesta ja taloudellisesta asemasta (L 30.12.1997/1336 luku 3 2§). 

Aatteellisen yhteisön ja säätiön tuloslaskelman kaava muodostuu 

kirjanpitoasetuksen (30.12.1997/1339 luku 1 3§) mukaisesti: 

Varsinainen toiminta 

– Tuotot 

– Kulut, joita ovat henkilöstökulut, poistot, muut kulut 

– Tuotto-/Kulujäämä 

Varainhankinta 

– Tuotot 

– Kulut 

– Tuotto-/Kulujäämä 

Sijoitus- ja rahoitustoiminta 

– Tuotot 

– Kulut 

– Tuotto-/Kulujäämä 

– Yleisavustukset 

– Tilikauden tulos 

– Tilinpäätössiirrot, joita ovat poistoeron muutos, Verotusperusteisten 

varausten muutos ja konserniavustukset 

– Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 
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Aatteellinen yhteisö tai säätiö voi laatia tuloslaskelmansa kirjanpitoasetuksessa (A 

30.12.1997/1339 luku 1 1–2.§) kerrotun kululajikohtaisen tai toimintakohtaisen 

tuloslaskelmakaavan mukaisesti. Nämä erilaiset tuloslaskelmakaavat voivat sopia 

sellaisille yhdistyksille tai säätiöille, joiden toiminnan rahoitus tulee lahjoitusten, 

jäsenmaksujen tai muunlaisten lahjoitusten sijaan palvelumaksuista tai vastaavista 

tuotoista. (Vinnikainen & Perälä 2018, 62.) Kirjanpitoasetuksen (A 30.12.1997/1339 

luku 1 4§) mukaista tuloslaskelman kiinteistökaavaa on mahdollista käyttää silloin, 

kun toiminta perustuu pääasiallisesti kiinteistöjen hallintaan (Vinnikainen & Perälä 

2018, 62–63). Aatteellisen yhteisön tai säätiö tulee antaa liitetietoina tuottojen ja 

kulujen erittely varsinaiseen toimintaan, varainhankintaan, sijoitus- ja 

rahoitustoimintaan sekä yleisavustuksiin, vaikka se käyttäisikin liike- tai 

kiinteistökaavaa tuloslaskelmanaan (Vinnikainen & Perälä 2018, 63). 

7.5 Rahoituslaskelma 

Laskelma yhteisön tai säätiön rahojen hankkimisesta ja niiden käytöstä on 

nimeltään rahoituslaskelma. Kirjanpitoasetuksessa (A 30.12.1997/1339 luku 2 1§) 

on kerrottu, että rahoituslaskelma on laadittu kirjanpitoasetusten mukaisesti. Tämä 

tarkoittaa sitä, että rahavirrat jaetaan liiketoiminnan, investointien ja rahoituksien 

rahavirtoihin. (Vinnikainen & Perälä 2018, 195.) 

Rahoituslaskelma on pakollinen ainoastaan suuryrityksille. Raja-arvoina 

suuryritykselle ovat edellisenä tilinpäätöspäivänä taseen loppusumma 20 000 000 

euroa, liikevaihto 40 000 000 euroa ja tilikaudella palveluksessa keskimäärin 250 

henkilöä. Suuryritykseksi luetuksi tulevalla tulee olla kaksi kohtaa näistä kolmesta. 

(Kallio ym. 2016, 87.) Monet suuremmat yhdistykset ja säätiöt laativat 

rahoitussuunnitelman täydentämään tuloslaskelman ja taseen antamaa kuvaa 

tuloksesta ja rahoitusaseman muutoksista (Vinnikainen & Perälä 2018, 195). 
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8 BUDJETOINTI 

8.1 Yleistä budjetoinnista 

Yrityksen liiketoiminnan kokonaissuunnittelussa yksi tärkeä palanen on talouden 

suunnittelu niin pitkällä kuin lyhyellä aikavälillä. Budjetointi ei ole lakisääteisesti 

pakollinen yrityksille, mutta suunnitelmallisessa yrityksessä se on osa yrityksen 

laskentatoimea. Budjetointi mahdollistaa asioiden ja tavoitteiden miettimistä 

etukäteen ja sen avulla nähdään konkreettisesti tulevien toimintojen tuotto. 

Budjetoinnin avulla pystytäänkin reagoimaan ja korjaamaan vääristynyt suunta. 

(Syvänperä & Lindfors 2014, 10.) 

Budjetin vaiheet ovat toimintasuunnitelman laatiminen, osabudjettien valmistelu, 

osabudjeteista laadittava kokoomabudjetti yksiköittäin ja koko yhtiön osalta, 

kokoomabudjettien lukujen tarkistaminen verrattuna tavoitteisiin, 

budjettiehdotuksien korjaukset ja täydennykset sekä lopuksi budjetin hyväksyminen 

yhtiön johdon toimesta (Syvänperä & Lindfors 2014, 14–15). 

Yleisimmät budjetoinnin menettelytavat ovat kiinteä, tarkistettava, rullaava sekä 

liukuva budjetti (Syvänperä & Lindfors 2014, 15). Kiinteässä budjetoinnissa budjetti 

laaditaan ennen tilikautta ja se käsittää koko tilikauden. Tarkistettava budjetti 

laaditaan ennen tilikautta ja sitä seurataan ja tarkistetaan tilikauden aikana. 

Rullaava budjetti on puolestaan samanlainen kuin tarkistettava budjetti, mutta sen 

kauden päätöstä siirretään jatkuvasti niin, että jokaisen kuukauden jälkeen budjettiin 

liitetään uusi kuukausi. Liukuvassa budjetissa kiinteät kulut budjetoidaan 

vakiomääräisenä, mutta muuttuvat kulut jätetään riippumaan toteutuneista 

määristä. (Syvänperä & Lindfors 2014, 15.) 

8.2 Tulosbudjetti 

Tulosbudjetissa ilmaistaan arvio tilikauden tuotoista ja kuluista. Tulosbudjetti toimii 

taloudenhoidon suunnitelmana ja ohjeistuksena toimihenkilöille. Tulosbudjetti 
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laaditaan vastuualueittain muotoa ja järjestystä noudattaen. Tulosbudjettiin liitetään 

erillinen selvitys budjetin perusteista. (Perälä & Perälä 2006, 277.) 

Tulosbudjetissa myynnit, ostot, henkilöstökulut, ja poistot sisältävän 

investointibudjetin lisäksi tehdään budjetointi liiketoiminnan muista kuluista, 

rahoituskuluista sekä rahoitustuotoista. Näiden budjetointien jälkeen voidaan vasta 

laskea tuloverot. (Syvänperä & Lindfors 2014, 39.) 

Tilikauden verot lasketaan sen jälkeen, kun tulosbudjettiin on merkitty kaikki 

tulokseen vaikuttavat erät. Budjetti laaditaan samalla tavalla kuin yrityksen 

kirjanpito. Osakeyhtiön vero otetaan verotettavasta tulosta veroprosentin mukaan, 

henkilöyhtiöissä tulo jaetaan verotettavaksi yhtiömiesten tuloina, ammatti- ja 

liikkeenharjoittajan yritystoiminnassa puolestaan verotettava tulo verotetaan 

yrittäjän henkilökohtaisena tulona. (Syvänperä & Lindfors 2014, 42.) 

Tuloksesta vähennettäviä verovapaita eriä ovat osakeyhtiön tekemät luovutetut 

käyttöomaisuudet. Käyttöomaisuudesta tulee olla osakeyhtiöllä yli 10 prosentin 

omistusosuus, osakkeiden omistus on ollut yli vuoden eikä ne ole kiinteistöä tai 

asunto-osakeyhtiön osakkeita. Kirjanpidon ulkopuolisia vähennyseriä voi olla 

esimerkiksi kirjanpidosta poissuljetut yksityisen elinkeinoharjoittajan päivärahat. 

(Syvänperä & Lindfors 2014, 43.) 

Tulosbudjetti tulee tarkastaa ensimmäisen version jälkeen sille asetettujen 

tavoitteiden mukaisesti. Usein budjetti ei heti täytä näitä tavoitteita, jolloin niitä tulee 

muokata uudelleen. (Syvänperä & Lindfors 2014, 44.) 

8.3 Kassabudjetti 

Yrityksen laatima kassabudjetti ennakoi tulevia rahoituskriisejä varten. 

Kassabudjetin avulla pystytään hallinnoimaan yrityksen rahavaroja. Sen 

tarkoituksena on saada edulliset maksuehdot, alhaiset rahoituskulut sekä hyvä 

tuotto ylijäämärahalle. Rahoitukseen liittyvää ennakointia voidaan kutsua niin 

kassa- , rahoitus- , likviditeetti- tai maksuvalmiusbudjetiksi. (Syvänperä & Lindfors 

2014, 49.) 
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Kassa- ja tulosbudjetissa käytetään samoja laskelmia. Kassabudjetissa 

pureudutaan yrityksen rahaliikenteeseen, kassaan tuleviin maksuihin sekä sieltä 

suoritettaviin maksuihin. Kassabudjetissa tuottoja ja kuluja käsitellään 

arvonlisäverollisina. Tulosbudjetissa on käytössä lähinnä ilman arvonlisäveroa 

olevia tuottoja ja kuluja. (Syvänperä & Lindfors 2014, 49.) Kassabudjetin 

laatimisessa käytetään usein myös apulomakkeita. Apulomakkeiden perustana on 

osin tulosbudjettia varten tehdyt osabudjetit. (Syvänperä & Lindfors 2014, 50.) 

8.4 Budjetoinnin seuranta 

Budjetoinnin toteutusta seurataan tilikauden aikana. Merkittävien erojen syyt 

selvitetään perinpohjaisesti. Suurissa yhdistyksissä ja säätiöissä budjettierot 

selvitetään vastuualueittain. Budjettierojen analysoinnin avulla saadaan varmuus 

tulojen ja menojen toteutumisesta sekä siitä, että toiminta vastaa suunniteltua. 

(Perälä & Perälä 2006, 280–281.) 

Tulosbudjetteja seurataan lähtökohtaisesti kirjanpidosta saatavien 

toteutumaraporttien avulla. Seurantalukujen ja budjetoitujen lukujen tulee olla 

vertailukelpoisia keskenään. Yleisesti tulosbudjetin toteutumista seurataan 

kuukausittain. Ripeästi laadittu toteutumaraportti mahdollistaa nopeasti puuttumisen 

ilmeneviin poikkeamiin. (Syvänperä & Lindfors 2014, 79.) 

Kassabudjettien seuranta tapahtuu yleensä kassanhallintaohjelmalla tai Excel- 

taulukoilla. Kirjanpidosta, reskontrasta sekä tiliotetiedostoista siirretään tarvittaessa 

toteutuneet luvut kassaraportteihin. (Syvänperä & Lindfors 2014, 79.) 

Suoritusperusteisiin kirjauksiin perustuvista kirjanpitoraporteista ei ole mahdollista 

seurata suoraan kassabudjettia. Myös arvonlisäverollisesti kassaraportin 

käsitteleminen eroaa arvonlisäverottomasti käsitellystä tulosraportoinnista. 

(Syvänperä & Lindfors 2014, 83.) 
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9  TILINTARKASTUS 

9.1 Yleistä tilintarkastuksesta 

Jos kirjanpitovelvollisen tilinpäätös ja hallinto on tilintarkastuslaissa (L 

18.9.2015/1141) tarkoitetun tilintarkastuksen kohteena, kirjanpitovelvollisen tulee 

liittää jäljennös tilintarkastuskertomuksesta rekisteröitäväksi ilmoitettavaan 

tilinpäätökseensä ja toimintakertomukseensa sekä tilinpäätökseen ja 

toimintakertomukseen, jonka kirjanpitovelvollinen muuten julkistaa (L 

30.12.1997/1336 luku 3 12§). Kirjanpitovelvollisen tilintarkastajan on tarkistettava, 

että selvitys kirjanpitovelvollisen muista kuin taloudellisista tiedoista on annettu. Jos 

selvitys annetaan toimintakertomuksesta erillisenä kertomuksena, tilintarkastajan 

on tilintarkastuskertomuksessaan ilmoitettava, jos tilinpäätöksen ja erillisen 

selvityksen tiedot eivät ole yhdenmukaisia. (L 30.12.1997/1336 luku 3 6§.) Kun 

tilintarkastus on tehty, tilintarkastajan on tehtävä siitä tilinpäätökseen merkintä, 

jossa viitataan tilintarkastuskertomukseen (L 18.9.2015/1141 luku 3 4§). 

9.2 Tilintarkastusvelvollisuus 

Tilintarkastuslain (L 18.9.2015/1141 luku 2 2§) mukaisesti säädökset alittava 

mikroyhteisö on vapautettu tilintarkastuksesta. Tilintarkastuslaissa säädetyistä 

edellytyksistä enintään yksi saa täyttyä päättyneellä sekä välittömästi edeltäneellä 

tilikaudella. Nämä edellytykset ovat taseen loppusumma yli 100 000 euroa, 

liikevaihto tai sitä vastaava tuotto yli 200 000 euroa sekä palveluksessa ollut 

keskimäärin yli kolme henkilöä. 

Säätiöissä tulee olla aina tilintarkastaja. Säätiön tulee valita KHT-tarkastaja, jos 

vähintään kaksi tilintarkastuslain määrittelemää kohtaa täyttyy päättyneellä 

tilikaudella. Nämä edellytykset ovat taseen loppusumma yli 25 00 000 euroa, 

liikevaihto yli 50 000 000 euroa sekä säätiön palveluksessa on keskimäärin yli 300 

henkilöä. Muutoin säätiö voi valita HTM-tilintarkastajan. (L 18.9.2015/1141 luku 2 

5§.) 
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Yhdistyksellä on oltava toiminnantarkastaja, jos yhdistyksellä ei ole tilintarkastajaa. 

Jos valitaan vain yksi toiminnantarkastaja, on lisäksi valittava 

varatoiminnantarkastaja, johon sovelletaan, mitä toiminnantarkastajasta säädetään. 

(L 26.5.1989/503 luku 6 38 a§.) Tilintarkastuslain (L 18.9.2015/1141 luku 2 2§) 

mukaisesti tilintarkastajaa ei tarvita, jos päättyneellä eikä sitä välittömästi 

edeltäneellä tilikaudella ole ylittynyt vähintään yksi edellytyksistä. Edellytykset ovat 

taseen loppusumma yli 100 000 euroa, liikevaihto tai sitä vastaava tuotto yli 200 000 

euroa sekä palveluksessa on keskimäärin yli kolme henkilöä. 

9.3 Tilintarkastaja 

Tilintarkastajana ei voi toimia henkilö, jolle on määrätty edunvalvoja, jonka 

toimintakelpoisuutta on rajoitettu, joka on vajaavaltainen taikka joka on 

konkurssissa tai liiketoimintakiellossa (L 18.9.2015/1141 luku 2 1§). Jos 

tilintarkastajaksi on valittu yksi tai useampi luonnollinen henkilö, on vähintään 

yhdellä heistä oltava asuinpaikka ETA-valtiossa (L 18.9.2015/1141 luku 2 1§). 

Yhdistyksen tilintarkastajana voi olla vain ammattitilintarkastaja eli KHT- tai HTM-

tutkinnon suorittanut tilintarkastaja. Vaatimus koskee rajan ylittäviä yhdistyksiä sekä 

niitä alittavia vapaaehtoisia, jotka ovat vapaaehtoisesti valinneet tilintarkastajan 

itselleen. (Kallio ym. 2016, 147.) 

Tilintarkastajan voi erottaa toimestaan kesken toimikauden se, joka on 

tilintarkastajan valinnut, määrännyt tai osoittanut tehtävään. Tilintarkastajan 

erottamiseen kesken toimikauden on oltava perusteltu syy. Jos tilintarkastaja 

erotetaan kesken toimikauden, sen, joka on erottanut tilintarkastajan, on annettava 

jäljempänä 7 luvun 1 §:ssä tarkoitetulle Tilintarkastusvalvonnalle selvitys 

erottamisesta ja sen syistä. (L 18.9.2015/1141 luku 2 9§.) Tilintarkastaja voi erota 

toimestaan kesken toimikauden ilmoittamalla siitä yhteisölle tai säätiölle. 

Tilintarkastajan on ilmoitettava ero rekisteröitäväksi kahden viikon kuluessa siitä, 

kun hän teki ilmoituksen. Lisäksi tilintarkastajan on annettava 

Tilintarkastusvalvonnalle selvitys eroamisesta ja esitettävä sille perusteltu syy. (L 

18.9.2015/1141 luku 2 9§.) 
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9.4 Toiminnantarkastaja 

Yhdistyksellä on oltava toiminnantarkastaja, jos yhdistyksellä ei ole tilintarkastajaa. 

Jos valitaan vain yksi toiminnantarkastaja, on lisäksi valittava 

varatoiminnantarkastaja, johon sovelletaan, mitä toiminnantarkastajasta säädetään. 

(L 26.5.1989/503 luku 6 38 a §.) Toiminnantarkastajan on oltava luonnollinen 

henkilö. Toiminnantarkastajalla on oltava sellainen taloudellisten ja oikeudellisten 

asioiden tuntemus kuin yhdistyksen toimintaan nähden on tarpeen tehtävän 

hoitamiseksi. Toiminnantarkastajana ei voi olla vajaavaltainen taikka se, joka on 

konkurssissa tai jonka toimintakelpoisuutta on rajoitettu. Toiminnantarkastajan on 

oltava riippumaton tarkastusta suorittaessaan. (L 26.5.1989/503 luku 6 38 a §.) 

9.5 Tilintarkastuskertomus 

Tilintarkastajan on annettava kultakin tilikaudelta päivätty ja allekirjoitettu 

tilintarkastuskertomus. Tilintarkastuskertomuksessa on yksilöitävä sen kohteena 

oleva tilinpäätös sekä ilmoitettava, mitä tilinpäätössäännöstöä tilinpäätöksen 

laatimisessa on noudatettu. Tilintarkastuskertomuksessa on ilmoitettava, mitä 

tilintarkastusstandardeja tilintarkastuksessa on noudatettu. Lisäksi 

tilintarkastuskertomuksessa on ilmoitettava tilintarkastajan toimipaikka. (L 

18.9.2015/1141 luku 3 5§.) 

Tilintarkastuskertomuksessa on annettava lausunto (L 18.9.2015/1141 luku 3 5§) 

seuraavista asioista: 

1. Antaako tilinpäätös noudatetun tilinpäätössäännöstön mukaisesti oikean 

ja riittävän kuvan yhteisön tai säätiön toiminnan tuloksesta ja 

taloudellisesta asemasta. 

2. Täyttääkö tilinpäätös lakisääteiset vaatimukset. 

3. Onko toimintakertomus laadittu toimintakertomuksen laatimiseen 

sovellettavien säännösten mukaisesti. 

4. Ovatko tilikauden toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen tiedot 

yhdenmukaisia. 
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KHT-yhdistys on ilmoittanut vuosikokouksessaan vakiomuotoisen 

tilintarkastuskertomuksen sisällön ja muodon. Pääosa tilintarkastuskertomuksista 

annetaan tässä muodossa. Tilintarkastajalla on myös oikeus muokata kertomuksen 

sisältöä haluamaansa muotoon noudattaen tietenkin tilintarkastuslain säännöksiä. 

(Kallio ym. 2016, 153.) 

Tilintarkastuslaissa säädetyn lisäksi tilintarkastuskertomuksessa on oltava lausunto 

siitä, onko säätiön tilinpäätöksessä ja toimintakertomuksessa annettu säätiön 

toiminnasta tilikaudella tiedot, jotka ovat olennaisia säätiön tarkoitusta ja 

toimintamuotoja koskevien sääntömääräysten noudattamisen arvioimiseksi, ja onko 

säätiön toimielinten jäsenille säätiön ja sen tytäryhteisön ja -säätiön suorittamia 

palkkioita ja korvauksia pidettävä tavanomaisina (L 487/2015 luku 4 2§). 

9.6 Toiminnantarkastuskertomus 

Toiminnantarkastajan on tarkastettava yhdistyksen talous ja hallinto yhdistyksen 

toiminnan edellyttämässä laajuudessa sekä annettava tarkastuksestaan kirjallinen 

toiminnantarkastuskertomus tilinpäätöksestä päättävälle yhdistyksen tai 

valtuutettujen kokoukselle. Jos tarkastuksessa on ilmennyt, että yhdistykselle on 

aiheutunut vahinkoa tai tätä lakia tai sääntöjä on rikottu, siitä on mainittava 

tarkastuskertomuksessa. (L 26.5.1989/503 luku 6 38 a §.) 

Toiminnantarkastajan tarkastuksen riittävä laajuus kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä 

koskee seuraavia osioita (Kallio ym. 2016, 149): 

– Kirjanpidossa olevat tulot, menot ja rahoituserät kuuluvat yhdistykselle ja 

että ne on merkitty kattavasti kirjanpitoon. 

– Tuotot, kulut, varat, oma pääoma, velat ja yhdistyksen antamat vakuudet 

ovat tilinpäätöksessä. 

– Jaksotuksen ja kohdentamisen olennaiset tuotto- ja kuluerät on jaksotettu 

ja kohdennettu tilinpäätöksessä. 

Toiminnantarkastukselle ei ole kehittynyt varsinaista mallia. Tämä johtuu 

suurimmaksi osaksi siitä, ettei toiminnantarkastajilla ole omaa yhdistystä tai 

järjestöä, jossa siitä voitaisiin yhteisesti päättää. (Kallio ym. 2016, 153.) 
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10 VEROTUS 

Pääsääntöisesti yhdistykset ja säätiöt ovat yleishyödyllisiä yhteisöjä. 

Yleishyödyllisien yhteisöjen verovelvollisuus on vähäisempää verrattuna muiden 

yhteisöjen verovelvollisuuteen. (Kallio ym. 2016, 155.) 

Yhteisö on yleishyödyllinen (L 30.12.1992/1535 3 luku 22§), jos 

– Se toimii yksinomaan ja välittömästi yleiseksi hyväksi aineellisessa, 

henkisessä, siveellisessä tai yhteiskunnallisessa mielessä. 

– Toiminta ei kohdistu vain rajoitettuihin henkilöpiireihin. 

– Se ei tuota toiminnallaan siihen osalliselle taloudellista etua osinkona, 

voitto-osuutena taikka kohtuullista suurempana palkkana tai muuna 

hyvityksenä. 

Yleisimmät poikkeukset urheiluseuran yleishyödyllisyydestä ovat suljetun piirin 

seurat ja eräät ammattiurheilua harjoittavat seurat. Suljetun piirin seuroja ovat 

esimerkiksi kaveriporukan seurat, joihin ei oteta mukaan uusia jäseniä. 

Poikkeukselliset yleishyödyttömät ammattiurheilua harjoittavat seurat ovat sellaisia, 

joilla on ei ole omaa junioritoimintaa tai toiminta ei ole muuten yleishyödylliseksi 

katsottavaa. (Verohallinto 2018, 13.) 

10.1 Tuloverotus 

Yleishyödyllinen yhteisö on verovelvollinen saamastaan elinkeinotulosta sekä 

muuhun kuin yleiseen tai yleishyödylliseen tarkoitukseen käytetyn kiinteistön tai 

kiinteistön osan tuottamasta tulosta kunnalle (L 30.12.1992/1535 luku 3 23§). 

Yleishyödyllisen yhteisön ei tarvitse maksaa henkilökohtaisen tulolähteen tuloistaan 

tuloveroa lukuun ottamatta kiinteistötuloja. Kiinteistötuloistakin yleishyödyllisen 

yhteisön verotus on normaalia alhaisempaa. (Kallio ym. 2016, 155.) 

Yleishyödyllisen yhteisön kiinteistötuloja ovat vuokratulot, viljelytulot, maatalouden 

tuottamat tulot, metsätalouden pääomatulot eli puunmyyntitulot sekä 

kiinteistöryhmästä saadut tulot (Verohallinto 2020, luku 3). 
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Tuloverolain (L 30.12.1992/1535) luvussa 3 23§ ilmoitetaan, että toiminnan 

rahoittamiseksi järjestetyt tilaisuudet ja sen yhteydessä järjestetyt tarjoilu-, myynti- 

ja muusta sellaisesta toiminnasta saatu tulo ei ole yleishyödyllisen yhteisön 

elinkeinotuloa. Edellytyksen verovapaudelle on se, että yhteisö järjestää tilaisuuden 

itse tai on järjestämisvastuussa yhdessä toisen yhteisön kanssa. (Verohallinto 2020, 

luku 2.2.1.) 

Elinkeinotoiminnan merkittävin tunnuspiirre on voiton tavoittelu eli toiminnan 

suorittaminen ansiotarkoituksessa. Toiminnan riski muuttua elinkeinotoiminnaksi 

kasvaa silloin, kun toiminnan tuotto ja voitollisuus kasvavat riittävän suureksi. (Kallio 

ym. 2016, 164.) 

Yleishyödyllinen yhteisö voi hakea huojennusta veronalaisille elinkeino- ja 

kiinteistötuloilleen. Superyleishyödyllisiksi kutsuttujen yhteisöjen verohuojennusta 

haetaan hakemuksen avulla ja sen myöntämisen kriteerit on kiristyneet viime 

vuosina. (Kallio ym. 2016, 155.) Yleishyödyllisen yhteisön saamien tulojen arviointi 

tehdään tapahtumakohtaisesti ottaen huomioon yhteisön säännöt ja tosiallinen 

toiminta (Kallio ym. 2016, 162). 

10.2 Veroilmoitus 

Verovelvollisen on verotusta varten ilmoitettava Verohallinnolle veronalaiset 

tulonsa, niistä tehtävät vähennykset, tiedot varoistaan ja veloistaan sekä muut 

verotukseen vaikuttavat tiedot (L 18.12.1995/1558 luku 2 7§). 

Verotusvuotena veronalaista tuloa kerännyt yleishyödyllinen yhteisö tekee 

veroilmoituksen. Lisäksi veroilmoitus annetaan, jos on tapahtunut muutoksia 

yhteisön kiinteistön tiedoissa tai muussa yhteisön toiminnassa. Yleishyödyllisen 

yhteisön ei yleensä tarvitse tehdä veroilmoitusta, jos verotusvuoden aikana ei ole 

tapahtunut verotukseen vaikuttavia tietoja. (Kallio ym. 2016, 194.) 

Verohallinto kehottaa yhteisöä kohtuullisessa määräajassa täyttämään 

velvollisuutensa, jos ilmoitusta ei ole annettu määräajassa tai se on puutteellinen. 

Veronkorotus voi tapahtua puutteellisesta, myöhästyneestä tai kokonaan 

puuttuvasta veroilmoituksesta. Yhteisön tuloverotus päättyy 10 kuukauden päästä 
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tilikauden vaihtumisesta. Tähän mennessä Verohallinto lähettää verotuspäätöksen. 

(Kallio ym. 2016, 195.) 

10.3 Arvonlisäverotus 

Yleishyödyllinen yhteisö on verovelvollinen vain, jos sen harjoittamasta toiminnasta 

saatua tuloa pidetään Tuloverolain (L 30.12.1992/1535) mukaan yhteisön 

veronalaisena elinkeinotulona. Yleishyödyllinen yhteisö on kuitenkin verovelvollinen 

ravintola- tai ateriapalvelun ottamisesta käyttöön 25 a §:ssä säädetyin edellytyksin 

ja kiinteistöhallintapalvelun ottamisesta omaan käyttöön 32 §:ssä säädetyin 

edellytyksin. (L 30.12.1993/1501 luku 2 4§.) 

Yleishyödyllisille yhteisöille tuloverotuksen ja arvonlisäverotuksen erot voivat tuntua 

moninaisilta ja epäloogisilta. Arvonlisäverotuksen on tarkoitus kohdentua 

kulutukseen kertaantumattomana yhdenkertaisena verona. Yhdistysten ja 

säätiöiden näkökulmasta arvonlisäverovelvollisuus voi merkitä riskiä ja 

mahdollisuutta nimenomaan ostovähennyksen muodossa. 

Arvonlisäverotusvelvollisuuden edellytykset ja vähennykset on syytä selvittää 

tapauskohtaisesti. (Kallio ym. 2016, 243.) 

10.4 Arpajaisvero 

Arpajaiset saa toimeenpanna rekisteröity yhdistys, itsenäinen säätiö tai muu 

sellainen yhteisö, jolla on yleishyödyllinen tarkoitus ja jonka kotipaikka on Suomessa 

(L 23.11.2001/1047 luku 2 5§). 

Arpajaisverolain (L 26.6.1992/552) 2§ kohdassa määritellään, että arvonlisäveron 

alaisia arpajaisia ovat raha- ja tavara-arpajaiset, arvauskilpailut, bingopelit, 

veikkaus, vedonlyönti, totopelit, raha-automaattien ja tavaravoittoautomaattien 

pitäminen yleisön käytettävänä, kasinopelien toimeenpaneminen, 

pelikasinotoiminta sekä peliautomaattien ja pelilaitteiden pitäminen yleisön 

käytössä. (Kallio ym. 2016, 187.) 
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Arpajaisten kuuluminen arpajaisverolakiin (L 26.6.1992/552) määräytyy 

julkisuusvaatimuksen perusteella. Julkisuusvaatimus täyttyy silloin, kun arvontaan 

voi osallistua kuka tahansa, osallistujien osallistumismäärä ei ole ennalta rajoitettu 

tai osallistujien lukumäärä on riittävän suuri. (Kallio ym. 2016, 187.) 

Toiminta ei kuulu arpajaisverolain (L 26.6.1992/552) alaisuuteen, jos palkinto on 

tosiasiallista vastiketta suorituksesta tai ennakkoperintälain alaisesta palkasta. 

Lisäksi arpajaisverolain soveltaminen edellyttää sattuman liittymistä tapahtumaan 

osittain tai kokonaan. (Kallio ym. 2016, 187.) 
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11 OPPAAN LAATIMINEN 

11.1 Oppaan suunnittelu 

Oppaan laatimisen perusteena oli tarkoitus saada kaikille jäsenille selväksi 

perusperiaatteet seuran arkisesta kirjanpidosta. Oppaassa keskitytään 

nimenomaan joukkueiden rahastonhoitajien ja kirjanpitäjän työtehtäviin. Osiot 

ilmenevät oppaasta selkeästi ja helppolukuisesti. Pyrin luomaan selkeän paketin 

otsikointien ja kuvankaappausten avulla, sekä muutoin selkeästi kerrottuna. Opas 

lisää tietoa seurasta ja sen kirjanpidosta erityisesti niille henkilöille, jotka tulevat 

ensimmäistä kertaa mukaan toimintaan. Tämä kyseinen opas löytyy liitetiedoista 

opinnäytetyön loppuosiosta. 

11.2 Oppaan sisältö 

Opas alkaa kirjanpidon sanasto-osuudella, jossa avaan lukijalle yleistä termistöä 

kirjanpidosta. Sanaston ymmärtäminen ja hallitseminen on olennaisessa osassa 

kirjanpidossa. Toisessa osiossa käyn läpi rahastonhoitajien perustehtävät. 

Rahastonhoitajien osion kokonaisuudet ovat tiliotteet ja tapahtumatositteet, palkkiot, 

tuomaripalkkiot, matkalaskut sekä kassakirja. Rahastonhoitajalla on suuri merkitys 

siinä, kuinka nopeasti ja helposti saadaan lopullinen kirjaaminen tehtyä kaikilta 

näiltä osin. Kirjanpitäjän kokonaisuudessa kerron perustehtävistä sekä 

tilinpäätöksen tekemisestä. Viimeisessä osiossa on opas oikeaoppisen 

kirjanpitämiseen sähköisessä ohjelmistopalvelussa nimeltään Visma Netvisor. 

Netvisor-oppaassa käyn läpi peruskirjanpitämisen ja havainnollistan sitä 

kuvankaappauksin, jotta se olisi lukijalle mahdollisimman yksinkertainen ja helposti 

lähestyttävä. 
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12 JOHTOPÄÄTÖKSET 

12.1 Opinnäytetyön laatiminen 

Toimeksiantajalle laadittu opinnäytetyö pitää sisällään aatteellisen yhdistyksen 

kannalta tärkeimmät osiot taloushallinnosta ja sen osa-alueista. Opinnäytetyöhön 

on kerätty ja rajattu tärkeimmät asiat yhdistyksen näkökulmasta. Teoriaosuudesta 

sain mielestäni tarpeeksi kattavan ja hyvin selkeän paketin. Teoriaosuus on helposti 

luettava tietopaketti taloushallinnon osioista. Opinnäytetyön teoriaosuudessa on 

käytetty paljon lainsäädännön kohtia, jotta kirjoitetut osat ovat ajantasaisia. 

Opinnäytetyön empiirisessä oppaassa keskityin seuran toimintaan ja pyrin 

tekemään siitä heille käytännönläheisen.  

Opinnäytetyön tekeminen alkoi keväällä 2019, jolloin sain työn toimeksiannon 

työharjoitteluni aikana kyseisessä seurassa. Työn tekeminen ja valmistuminen 

venyi yllättävän pitkäksi sen haastavuuden ja laajuuden vuoksi. Melkeinpä koko 

työn osiot teinkin vasta keväällä 2020. 

12.2 Aatteellisen yhdistyksen taloushallinto 

Aatteellisen yhdistyksen taloushallinto on säädelty selvästi lakien ja asetusten 

mukaan ja se vaatii niiden noudattamista. Opinnäytetyöstä voidaan päätellä se, että 

aatteellisen yhdistyksen taloushallinnon merkintä on suurimmilta osin 

yhdenvertaista itsenäisiin yrityksiin verrattuna. Suurin ero on yleishyödyllisellä 

puolella, jossa aatteellisilla yhdistyksillä on erinäisiä verovapaita tulolähteitä.  

12.3 Opinnäytetyön käyttö tulevaisuudessa 

Tulevaisuudessa uskon opinnäytetyöni olevan oiva pohja seuran taloushallinnon 

tekemiseen, sillä se tarjoaa helposti jäsenille selvityksen eri osa-alueista ja 

termistöstä. Opinnäytetyö pitää sisällään kaikki perusosiot yhdistysten toiminnasta 

taloushallinnollisesti. Tämän takia se onkin oiva tiedonlähde taloushallinnosta myös 
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muiden yhdistysten jäsenille. Mielestäni sain kasaan sellaisen oppaan, jonka olisin 

itsekin halunnut nähdä aloittaessani työn seurassa.  
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1 Johdanto 

Tässä oppaassa käydään läpi seuran kirjanpitämisen perusteet. Opas on 

kohdistettu seuran joukkueiden rahastonhoitajille sekä kirjanpitäjän toimivalle 

henkilölle. Oppaassa on neljä kokonaisuutta, jotka ovat kirjanpidon sanasto, 

rahastonhoitajana seurassa, kirjanpitäminen sekä opas Visma Netvisorin 

käyttämiseen. Rahastonhoitajan osiossa käyn läpi tiliotteet ja tapahtumatositteet, 

palkkioiden, tuomaripalkkioiden, matkalaskujen sekä kassakirjan osiot. Kirjanpitäjän 

osiossa käyn läpi puolestaan perustehtävät sekä tilinpäätöksen. Oppaassa on 

esiteltynä peruskirjanpito Netvisorissa. 

2 Kirjanpidon sanastoa 

Alkusaldo = Edellisen tilikauden taseesta siirtynyt summa. 

Arvonlisävero eli alv = Kulutusvero, joka kohdistuu lähes kaikkien tavaroiden ja 

palveluiden kulutukseen. 

Brutto = Määrä tai arvo ennen vähennystä. 

Debet = Kahdenkertaisessa kirjanpidossa tapahtuma merkitään vasemmalle 

puolelle eli debettiin ja se ilmaisee kirjanpidossa rahan käyttöä. 

Ennakonperintä = Ennakkoveroa maksetaan yrityksen tai yhteisön toiminnan tulon 

perusteella. 

Kahdenkertainen kirjanpito = Raha viedään vähintään kahdelle eri tilille. 

Vasemmalla puolella Debet eli kohde ja oikealla puolella kredit eli lähde. 

Kirjanpito = Kuvaa yrityksen toimintaa kokoamalla rahamääräiset tiedot 

liiketapahtumista kirjaten ne tietyllä menetelmällä.  

Kredit = Kahdenkertaisessa kirjanpidossa tapahtuma merkitään oikealle puolelle eli 

kredittiin. Yksinkertaisesti voidaan ajatella, että kredit on puoli, josta raha lähtee. 

Liikevaihto = Kuvaa yrityksen varsinaisen toiminnan myyntituottoja alennusten ja 

arvonlisäveron vähentämisen jälkeen. 

Netto = Arvo tai määrä vähennyksen jälkeen. 
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Oma pääoma = Omistajien osuus liikeomaisuudesta. 

Palkka = Työntekijälle tekemisestä maksettu rahallinen korvaus. 

Pääkirja = Asiakirja, jossa liiketapahtumat  ovat aakkosjärjestyksessä ja 

numeroituina. 

Pääoma = Yrityksen resurssit, joita ovat esimerkiksi kiinteistöt ja sijoitukset. 

Reskontra = Yrityksen kirjanpitoa, jossa tapahtumat on luetteloitu. Yleisimmät 

reskontrat ovat myynti- ja ostoreskontra. 

Sisäinen laskentatoimi = Yrityksen tarpeiden näkökulmasta suoritettavaa 

laskentaa, joka tarjoaa yritykselle työkaluja johtamiseen ja ohjaamiseen. 

Tase = Ilmaisee varallisuuden, velat ja oman pääoman tilikauden viimeisenä 

päivänä. 

Tilikausi = Kirjanpitoa pidetään tilikausittain ja normaali tilikausi kestää 12 

kuukautta. 

Tilikartta = Luettelo tileistä, joita yhdistys käyttää kirjanpidossaan. 

Tilinpäätös = Tilikaudelta tehtävä laskelma, josta ilmenee tulos ja 

varallisuusasema. Pitää sisällään tuloslaskelman, taseen, näiden tarvittavat 

liitetiedot, rahoituslaskelman sekä toimintakertomuksen.  

Tilintarkastus = Tarkoittaa tilinpäätöksen, kirjanpidon ja hallinnon tarkastusta. 

Tiliote = Kertoo pankkitilin rahoitustapahtumat sekä tilin saldon. 

Toiminnantarkastaja = Tarkastaa yhdistyksen talouden ja hallinnon yhdistyksen 

toiminnan edellyttämässä laajuudessa sekä antaa tarkastuksestaan kirjallisen 

toiminnantarkastuskertomuksen tilinpäätöksestä päättävälle yhdistyksen tai 

valtuutettujen kokoukselle. 

Tosite = Todiste, joka todentaa kirjanpidon tapahtuman. 

Tuloslaskelma = Listaa päättyneen jakson tulot ja menot. Kertoo mistä raha lähtee 

ja mihin sitä on käytetty. 
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Työeläkemaksut = Maksuja, joilla rahoitetaan työeläkkeitä. 

Ulkoinen laskentatoimi = Pitää sisällään kirjanpidon ja ulkoisille sidosryhmille 

tarkoitetut raportoinnit. Tärkeimmät osiot ovat tilinpäätös ja verotuksen raportit. 

Vakavaraisuus = Kyky selviytyä sitoumuksistaan pitkällä aikavälillä. 

Vastaava = Kuvaa taseessa sitä, mihin yrityksen rahat käytetään. 

Vastattava = Kuvaa taseessa sitä, mistä yrityksen varallisuus on peräisin. 

Veroilmoitus = Verottajalle annettava vuosittainen ilmoitus tuloista ja 

omaisuudesta. 

Verovuosi = Normaalisti kalenterivuosi, jonka aikana tuloista maksetaan veroja. 

Vieras pääoma = Yhdistyksen ulkopuolista pääomaa, joita ovat esimerkiksi lainat. 

Viivästyskorko = Eräpäivän jälkeen kertyvä vero, joka on maksettava 

maksusuorituksen viipyessä. 

Yhdenkertainen kirjanpito = Kirjanpitotapa, jonka kirjanpitolaki sallii liikkeen- ja 

ammatinharjoittajalle tiettyjen edellytyksien täyttyessä. 

Y-tunnus = Viranomaisten myöntämä tunnus, jolla yksilöidään yritykset tai yhteisöt. 

3 Rahastonhoitajana seurassa 

3.1 Tiliotteet ja tapahtumatositteet 

Jokaisella seuran joukkueella tai ryhmällä on oma rahastonhoitaja ja käytössä on 

oma tili, jonka kautta rahastonhoitaja maksaa joukkueelle kuuluvat maksut. 

Rahastonhoitaja hoitaa kyseisen joukkueen raha-asiat ja toimittaa kirjanpitäjälle 

kuukausittain tiliotteet ja tapahtumatositteet tarvittaville tapahtumille. Nämä tiliotteet 

ja tositteet tulee palauttaa seuraavan kuun 10. päivään mennessä. Lisäksi 

tapahtumatositteissa tulee olla hyväksymismerkintä, eli päivämäärä ja allekirjoitus. 

Tilintarkastaja vaatii nämä osiot, koska niillä pystytään todentamaan koska  

tapahtuma on tapahtunut, kuka on hyväksynyt, onko lasku asianmukainen ja 

kuuluuko se kyseiselle joukkueelle. Tiliotteet ja tapahtumatositteet tulee lähettää 

ajallaan kirjanpitäjälle, sillä nämä myöhässä palautettuina viivästyttävät kirjapitäjän 
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työtä. Lisäksi vanhoja tositteita on nihkeä etsiä pitkän aikavälin jälkeen.  Tiliotteet ja 

tapahtumatositteet luovutetaan yleisimmin kirjanpitäjälle Nurmohallissa olevaan 

seuran postilaatikkoon. Alempana on esimerkkikuva tiliotteesta, josta ilmenee 

kuukauden alku- ja loppusaldot sekä tilin kuukauden tapahtumat. 

 

3.2 Palkkiot 

Palkkioiden kanssa toimitaan niin, että ennen maksusuoritusta käytetään tosite 

Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu ry:n kautta. PLU:lle ilmoitetaan bruttomääräinen 

suorite ja palkkalaskelman jälkeen he ilmoittavat maksettavan kokonaissumman. 

PLU siis ilmoittaa verottajalle henkilölle tulevan verotulon ja laskee siitä 

ennakonpidätyksen ja sosiaaliturvamaksut. Nämä maksut tulevat sitten myöhemmin 

joukkueelle maksettavaksi. Helpoiten suorituksen kertominen/lähettäminen 

tapahtuu skannaamalla tai sähköpostilla ja siinä tulee ilmetä henkilön tiedot, 

bruttosumma sekä verokortti.  
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3.3 Tuomaripalkkiot 

Tuomaripalkkioissa on käytössä sama periaate kuin palkkioissa, eli turnauksen tai 

tapahtuman jälkeen lähetetään PLU:lle kopiot tuomaripalkoista. PLU tallentaa 

tuomaripalkkiot tulorekisteriin, josta ne menevät henkilön verotettaviksi tuloiksi. 

Mikäli tuomaripalkkioissa on pidätetty ennakonpidätyksiä, niin PLU ilmoittaa ne 

kuukausittain joukkueille maksamista varten. 

3.4 Matkalaskut 

Matkalaskut tehdään PLU:n toimittamalla matkalaskulomakkeella ja siihen tulee 

laittaa asianmukaiset hyväksymismerkinnät osapuolilta. PLU tarkastaa päivärahat 

ja kilometrikorvaukset verottajan ohjeiden mukaisesti ja vasta sen jälkeen 

suoritetaan maksaminen. Matkalaskuja ei tule siis maksaa suoraan, vaan vasta 

PLU:n hyväksymisen jälkeen. 

3.5 Kassakirja 

Kaikista turnauksista ja erilaisista tapahtumista on tehtävä oma kassakirja, josta 

ilmenee kaikki tapahtumat pohjakassan nostamisesta aina pohjakassan 

poistilittämiseen saakka. Tämä tarkoittaa siis sitä, että myynnit ja ostot on eriteltävä, 

jolloin tiedetään mitä tuloja ja menoja on tapahtuman aikana tullut. Joukkueen 

taustahenkilöiden itse tuomia myytäviä ei tarvitse huomioida ostoina, koska ne ovat 

ilmaiseksi saatuja. Mikäli joukkue ei käytä jatkuvaa kassakirjaa, yksittäisen 

tapahtuman kassakirja päättyy tilille vientiin ja kassan saldo nollaantuu. Yksittäisen 

tapahtuman kassakirja päättyy tilille vientiin ja kassan saldo nollaantuu, jos joukkue 

ei käytä jatkuvaa kassakirjaa. Joukkueen käyttäessä jatkuvaa kassakirjaa siirtyy 

saldo aina kuukaudelta toiselle ja seuraavan kuukauden alkusaldo on edellisen 

kuukauden loppusaldo.  

4 Kirjanpitäjän tehtävät 

4.1 Perustehtävät 

Kirjanpitäjä vastaa kirjanpidosta ja sen oikeellisuudesta. Seuran kirjanpidosta 

vastaa Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu ry yhdessä johtokunnan nimeämän 

talousvastaavan kanssa. Lisäksi olen henkilökohtaisesti ollut tekemässä seuran 

kirjanpitoa tammikuusta 2019 lähtien. 
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Kirjanpidon perustoiminnot järjestyksessä lueteltuina: 

– Tiliotteiden ja tapahtumatositteiden järjestäminen ja kansioihin laittaminen 

jaostoittain/joukkueittain. Jokaisella ryhmällä on käyttöoikeudet oman 

ryhmänsä tiliin. Samalla tapahtuu myös puuttuvien tositteiden kysely 

joukkueiden rahastonhoitajilta. 

– Tiliotteiden tiliöinti Netvisorin tililuettelon mukaisesti. 

– Tallentaminen Netvisoriin. 

– Tiliotteeseen kirjaus tositelajista ja tositteiden numeroista. Tämä helpottaa 

kyseisten tapahtumien löytämistä. 

4.2 Tilinpäätös 

Kun kaikkien joukkueiden tilit on kirjattu Netvisoriin ja pankkitilien loppusaldot 

täsmäävät, voidaan aloittaa tilinpäätöksen tekeminen ja lopputäsmäytykset. Kaikki 

taseen saatava- ja velkatilit on käytävä läpi ja selvitettävä mitä saatavia ja velkoja 

jää tileille. Näistä kaikista tileistä tulee tehdä luettelot erittäin ja yhteensä summan 

tulee täsmätä tilin loppusaldoon. Edellisen vuoden jaksotukset tulee purkaa tileiltä 

viimeistään tässä vaiheessa ja tilinpäätöshetkellä saatavaksi tai velaksi jäävät 

summat tulee kirjata joko suoraan näiltä tileiltä pois tai purkaa ne muistiotositteella 

seuraavan tilivuoden alussa. Kun kaikki taseen tilit on täsmätty, voidaan olettaa, että 

tuloslaskelmalla on vain tilikaudelle kuuluvia kuluja. Taseen täsmäyttäminen 

jokaisen tilin osalta on tärkein tilinpäätöksen tekeminen. 

Tilinpäätöstä varten joko jaoston puheenjohtaja tai joukkueen tilivastaava toimittaa 

saldovahvistuksen tilinpäätöshetkestä. Näin todennetaan tilin oikea saldo 

tilinpäätöshetkellä. Tilinpäätökseen voidaan jaksottaa muistiolla tilikaudelle kuuluvia 

tuottoja ja kuluja. Seuraavalla tilikaudella ne kirjataan joko suoraan tasetililtä pois tai 

käyttäen tuloslaskelman tilejä, mikäli jaksotukset on purettu seuraavan tilikauden 

alussa pois tasetileiltä. 

Kun kaikki tilinpäätösviennit on viety ja taseen tilit on täsmätty, tehdään tasekirja ja 

tase-erittelyt tilintarkastusta varten. 

Tasekirjan sisältö 

1. Kansilehti 

2. Sisällysluettelo 
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3. Lyhyt tuloslaskelma 

4. Lyhyt tase 

5. Liitetiedot ja muut lisätiedot tilinpäätökseen 

6. Hallituksen allekirjoitukset 

7. Tilinpäätösmerkintä 

8. Toiminnantarkastuskertomus 

9. Tilintarkastajan lausunto 

Tase-erittelyt 

1. Pitkä tuloslaskelma 

2. Pitkä tase 

3. Tarvittavat erittelyt tasetileiltä 

Tilintarkastaja antaa tilintarkastuksesta tilintarkastusmuistion johtokunnalle. Tämä 

on käytävä läpi ja tehtävä pyydetyt muutokset/korjaukset seuraavan tilivuoden 

toimintaan. 

5 Opas Visma Netvisorin käyttämiseen 

5.1 Peruskirjanpito 

Kirjanpitäminen seurassa tapahtuu Visma Netvisor- nimisessä sähköisessä 

taloushallinnon ohjelmistopalvelussa. Netvisor on kätevä ja yksinkertainen 

ohjelmisto, jonka käytön oppii suhteellisen helposti ja nopeasti. Jokainen tiliote ja 

tapahtuma kirjataan kyseisellä sovelluksella, jolloin saadaan laadittua tilinpäätös. 

Havainnollistan Netvisorin käyttöä kuvankaappauksin.  

Kirjanpitäminen alkaa ensimmäisenä tiliöinnillä tililuettelon avulla. Tililuettelosta 

löytyy jokaiselle tapahtumalle oma tiliöintiin tarvittava tili. Tililuettelo löytyy 

Netvisorista kohdasta Taloushallinto -> Tililuettelo. Alempaa löytyy kuvankaappaus 

osasta tililuetteloa. 
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Tiliotteen jokaisen tapahtuman tiliöinnin jälkeen siirrytään Netvisorissa tiliotteelle ja 

kirjataan tapahtumat Netvisoriin. Tiliotteet löytyvät kohdasta Taloushallinto -> 

Tiliotteet. Alemana kuvankaappaus kyseisestä kohdasta. 

 

Tapahtuman kohdassa lisätään tiliöinti kohtaan kirjanpidon tili ja 

laskentakohteeseen kyseisen seuran joukkueen numero ja nimi. Alempana 

kuvankaappaus kyseisestä kohdasta. 

 

Kun kaikki tiliotteen tapahtumat on kirjattu omille kirjanpidollisille tileilleen, tulee 

lopussa vaihtaa kirjaustavaksi jokainen rivi omaksi tositteeksi sekä tositelaji lajin 

mukaan. Alempana havainnollistava kuvankaappaus kohdasta. 

 

Tiliöinnin jälkeen mennään Taloushallinto -> Kirjanpidon raportit valikosta Taseen 

raporttiin ja etsitään kyseisen joukkueen kohta. Joukkueen tilikohtaisista kirjauksista 

käydään tarkistamassa, että loppusaldo on sama kuin tiliotteella. Loppusaldojen 
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ollessa samat merkitään ok-merkintä tiliotteelle loppusaldon kohtaan ja merkitään 

tositelajin ja tapahtumien numerot ylös tiliotteelle. Kuvankaappaus on Netvisorin 

kohdasta, josta pääsee taseelle. 

 

 


